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Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis

99 cikóriát hásználjon, amely két orth. rabbi- 
ság hechserével van ellátva. Gyártja :

fodor jakab és tsa,
BUDAPEST. X. MAGLÓD!- UT 17. 
Kapható minden füszerüzletben.
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Apró hirdetések VAJLAKÉT JAJSZÉF c. héber folyóirat 
összes számait, vagy egyes évfolya­
mokat veszek. Klein Ármin, Pápa, Szé- 
chenyi-tér 12.

Pályázatok és apróhirdetések díjszabása 
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fillér. Allástkere- . „ . ,
sőknél 10, ill, 20 fillér. Az összeg előre UJ ORTH. VENDÉGLŐ BÉKÉSCSABÁN, 
küldendő be; lehet 10 filléres levélbélye­
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő.

Andrássy út 17. ízletes, olcsó házi- 
koszt. Meleg ételek egész nap. Reben- 
wurzl-féle felvágottak. Jakobovics. 

HÁZIASNEVELÉSÜ, amellett iskolá-KERESEK 60 tagból álló orth. hitköz­
ségben levő metszői állásomra, a hitk. 
hozzájárulásával, olyan kellemeshangú, 
magyar állampolgársággal rendelkező 
bócher jóré somájimot, a'ki leányomat 
feleségül venné. A s'chltóra kitanítom 
és bútorberendezést adok. Cím: Lord­
ján Lázár kántor metsző, Mezőkeresz-

zott urileány negyvenezer pengő hozo­
mánnyal férjhezmenne szombattartó 
fiatal emberhezL BővebbetNAGY 
JENŐNÉL, Rákóczi út 57/b.

NYOMDÁSZTANONC, ki egy évig ta­
nult, lakásért és ellátásért állást keres. 
Beszél magyarul, németül, szlovákul. 
Cim: Müllernél, Bratislava, Edlov- 
dvor.

FORGALMAS vidéki városban jól be­
vezetett orth. kóser étterem átadó. Cim 
kettőslappal a kiadóban.

KERESEK intelligens jó megjelenésű 
lányomnak olya,n intelligens, vallásos 

talmudtudós fiatalembert, akit a pol­
gári házasság megkötése után, mint 
rabbit, Amerikába saját költségemen 
kijuttatok. Amennyiben keresett fiatal­
ember már itt exisztenciával rendelke­
zik, ez esetben tisztességes hozományt 
adok. Ajánlatok „Amerika'1 jelige alatt.

MEGÉLHETÉST nyjujtó cipőkrémüzem 
iooo pengővel átvehető, bárhol felállít­
ható, laikust kitanitok. Tronstein Hen­

tes.
PURIMI színdarabok legolcsóbb beszer­

zési forrása: Schwarcz Izidor tanító, 
Kiskőrös. Kérjen árjegyzéket.

HÁROM tagból álló, szigorúan orth. ház­
tartás vezetésére vallásos, középkorú 
nő felvétetik. Klein ViJmosné, Püspök­
ladány.

SEL PESZACH sziilvórium, törköly, seprő 
és barack pálinka kapható: Ungár Sa­
lamonnál, Paks.

VALLÁSOS, szorgalmas, főzni tudó jobb 
lányt azonnalra keresek, házaspárhoz. 
„Kis, modern lakás11 jeligére.

CSINOS művelt leányomat férjhezadnám 
szombattartó szabóhoz. Készruharak­
tárt berendezek. „Szerencse11 jelige. 

PÁSZKAGÉP használt, jó karban, teljes rik, Hidasnémeti, 
felszereléssel olcsó áron eladó. Czitrom MACESZSCHIBER, 
Soma, Sajószentpéter.

fiatal erő, 12 évi 
gyakorlattal, nagyobb üzemben is jár­
tas, elhelyezkedést keres. „Jó munka­
erő11 jelige.

ROKONOM, 27 éves„ önálló nyomdatu­
lajdonos és papírkereskedő, jó család­
ból nősülne 10—12 ezer P hozomány- 
nyail. Ajánlatokat „Szigorúan orth.11 je­
ligére.

BENŐSÜLHET 30 év körüli férfiszabó, 
szép, ügyes leány férfiruha üzletébe. 
Hozománya P 3000 értéket képvisel. 
„Biztos exisztencia11.

SUCHE zu rneinen 2 Kindern eine Erzie- 
herin, aus streng orth. Hause, die 
Sprachkenntnisse und gute Zeugnisse 
besitzt. Offerte unter „Verlásslich und 
tüöhtig.11

Heiden JBIIŐoptíkai é$ szaküzlete
Budapest, VI., íeréz-körut 8. sz.

Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz­
nált fényképezőgépek. Amatőrfel­
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva. —

Felelős szerkesztő és kiadótuJajdoeee: 
__________GROSZBERG JENŐ

Springer-nyomda, VII, Bethlen utca 35.

Orth. 1tP3 príma füstölt libamell, a makói fő- 
. rat)bi hechserével, minden darab leplombálva,

kg.-ja P 3 — frankó. 5 kg. postacsomagokban utánvéttel szállítja:
Blau Izsák, Mák6-

Libafüstölt!

sekújvári egyesült orth. ifjúság új tiszti­
kara: Hoffmann Sándor elnök, Herzog 
József alelnök; Reichfeld M., Wieder 
($., Koth E., Roth Á. elöljárók; Grün- 
stein S., Gelb H., Chlamtacs Z., Hercz 
S., Greiner J. választm. 
boszlón a misnájosz-chevra jólsikerült 
trtilave malko-val egybekötött szijümöt 
rendezett. Katz Ármin főrabbi mesterien 
felépített halachikus és homiletikus elő­
adása után Pollacsek Dezső, az ünnepély 
kitűnő rendezője és Feldmann Vilmos 
beszéltek hatásosan. — A csornai T. B. 
tisztikara: Leitmanni Éliás elnök, Wleisz 
Zoltán alelnök, Moskovits M. pénztáros, 
Steiner Zoltán jegyző, Ungár M., Spiel- 
mann D., Friedmann K. választm. — A 
balkányi T. B. választása: Lichtenstein 
K. főrabbi díszelnök, Lichtenstein Jakab 
elnök, Rosinger József alelnök, Paplanos 
M. jegyző, Berger D. pénztáros, Éried S, 
Szóber
{Frankfurt D. választm. — Az érsekúj- 
várfi Sasz-chevra kettős szijümöt rende­
zett. Tigermann főrabbi mesteri had- 
ronja után, Stern A., Iíahan M. rabbik, 
'Herzog Gyula és Ernő, Glück Miksa, 
Lajos L. főkántor mind kiválót nyújtot­
ta^. — A szerencsi T. B. új tisztikara: 
Rieder Menyhért elnök, Roth Ernő alel- 
‘npk, • Leimann L. titkár, Grünstein M. 
pénztáros, Engel E. ellenőr, Leimann E 
igjondnok. — A dunaszerdahelyi T. B. 
új tisztikara: Paskusz Jakab elnök, 
Schwarcz Salamon alelnök, Ungár Mór 
és Diamant Simon pénztárosok, Steiner 
József és Paskusz Sándpr ellenőrök, En­
gel S. B. titkár; Porjesz I., Stern L, 
Fleischmann S., Breuer T. választmány.

Hajdúszo-

M. ellenőrök, Lichtmann F.,

SZERKESZTŐI ÜZENETEK
ÉRDEKLŐDŐK: A hitközségi adó 

kivetése autónom jog; ha a fellebbe­
zési joggal élt a hitközségi alap­
szabályok alapján, akkor tovább már 
nem fellebbezhet sem polgári hatósághoz, 
sem pedig valamelyik bírósághoz. Sem­
miféle olyan törvény vagy renedlet nin­
csen, amely szerint a hitközségi adó az 
állami adók bizonyos százaléka lehet csak. 
fförvényeinkben mindössze egy intézke­
dés van a túlmagas egyházi járulékok el­
len is és pedig az 1927. évi V. törvény­
cikk 71. §-a, amely szerint, ha a kivetett 
autonóm járulékok olyan magasak, hogy 
tizek az adpzók fizetőképességét veszé­
lyeztetik, akkor a pénzügyminiszternek 
jogában áll ezt a már jogérvényesen ki­
vetett járulékot több évre felosztani vagy 
pedig megtiltani, hogy közadók módjára 
hajtsák be. Ha tehát önöknél ez az eset 
'Dorognál fenn, akkor méltóztassanak 
együttes kérvényben egyenesen a pénz­
ügyminiszterhez panasszal fordulni. Min­
denesetre előzetesen tegyenek az esetről 
jelentést a Központi Irodának.

Budapest 1934. január 19. 
1 5694. S’vat 3. X. évfolyam 3. sí.40 fillér

jjhs"2í ptp’v’
•v ...........

jr
rrs

ZSIDÓ ÚJSÁG
AZ ORTHODOX ZSIDÓSÁG FÜGGETLEN HETILAPJA

Szerkesztőség és kiadóhivatal : 
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EGÉSZ ÉVRE 20 PERGŐ

Alapította:
Groszberg Lipót

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Külföldre 25 P

a hé* fűkre kor szó volt, hogy Magyarországon 
megengedik a vegyes házasságot. Egy 
kis községben a samesz fia rendkívül 
lelkesedett a törvényért. Gúnyosan 
kérdi tőle az egyik helyi kapacitás; 
„Csak nem akarod elvenni Eszter- 
házy hercegnői ?” A felelet az volt: 
„Én azt akarom, hogy én elvehessem, 
de én azért nem fogom elvenni, val­
lási okokból.”

Rebbek egy orthodox nagygyűlésen
A le-ngyel zsidóság Európa legna­

gyobb zsidó közülete, de még sincsen 
külön vallási

bán is nagyon helytálló, mert a háború 
előtt a neológ zsidóság felületesebb 
része lelkileg és filantropiailag a pá­
holyokban élte ki magát, ami miatt az 
egész szabadkőművesség teljesen zsidó 
jelleget kapott kifelé, illetőleg 
badkőrnüvesek 
géseit a zsidóság 
mostani tapasztalatok azonban ráte­
relték a neológia figyelmét arra, hogy 
legjobb, ha a zsidó jótékonyságot gya­
korol zsidó keretben, mert arra, hogy 
nem-zsidó célokra áldozzon, úgyis 
késztetve lesz különféle módon.

szervezete, amely az 
egyes hitközségeket képviseli az állam­
mal szemben és a nyilvánosság előtt. 
Ez a szerep jutott az Agudának, 
amelynek most nagy konferenciája 
volt Varsóban. Az orthodox zsidóság 
bizalmát e szervezet iránt mutatja az, 
hogy a legnagyobb rebbek, amilyenek 
a geri, szochacsevi, markischowi, wo- 
lozsini, lomzai stb. továbbá az összes

a sza- 
egyes politikai kilen- 

rovására írták. A
Zsidó diplomácia

Az amerikai szenátus bizottságot 
küldött ki az amerikai hitleristák te­
vékenységének tanulmányozására. A 
bizottság élére kandidálva volt Sam 
Dickstein szenátor, aki azonban le­
mondott a bizottsági tagságáról. Bi­
zonyára tudatában volt annak, hogy 
csak árt a bizottság működésének és 
a német zsidóknak is, ha a nácik arra 
hivatkozhatnak, hogy az amerikai bi­
zottság egy zsidó elnöklete alatt dol­
gozik ellenük. Szomorú dolog ugyan, 
ha egy közéleti zsidó férfiúnak ilyen 
diplomáciára kell rákényszerednie, de 
még szomorúbb, ha nem tudná, hogy 
neki mindenben diplomatikusnak kell 
lennie.

nagyobb hitközségek rabbijai megje­
lentek. A hozott határozatok mutatják 
a lengyel orthodoxia öszes problémáit. 
A határozati javaslatban tiltakoztak a 
szovjet vallásüldözése, a hitlerizmus 
jogfosztása ellen és felhívták a zsidó­
ságot a német menekülők segélyezé­
sére alakult bizottság támogatására. 
Jogosnak tartják a német áruk bojkot­
tálását. Megvannak elégedve a kor­
mány politikájával, de tiltakoznak a 
vasárnapi munkaszünet kötelezővé té­
tele ellen, mert tönkreteszi a zsidó kis­
polgárokat, követelik a zsidóknak a 
közmunkákban való részesítését, a 
vallásos alapon álló iskolák támoga­
tását, a katonai rabbiság hithű irány­
ban való fejlesztését. — A tárgyalá­
sok folyamán a chószid-rebebk s a 
hitközségi rabbik hozzászólásaikkal ta­
núságot tettek arról, hogy a híveik 
helyzetét ismerik s jártasak a világi 
dolgokban. Nálunk ezt sokan nem 
akarják elhinni,

Baltazár püspök a liberalizmusról
Dr. Baltazár Dezső református püs­

pök e héten egy kereskedelmi szövet­
ségben gyönyörű szavakat mondott a 
most annyira ócsárolt liberalizmus vé­
delmében és az igazi liberalizmus lé­
nyét abban találta, hogy az emberi sza­
badság követelményeinek megfelelően 
átalakítja a hagyományokat. A mi 
viszonyaink mellett természetesen a 
liberalizmusról való elmélkedés telje­
sen teoretikus, mégis megállapíthat­
juk az egyházfő szavai nyomán, hogy 
— bár az orthodox zsidóságnak a li­
beralizmus rendkívül sokat ártott, 
mert a zsidóság egy részét eltávolította 
a zsidóságtól, a zsidó vallás törvé­
nyeitől, az egyénieskedés túlzásba vi­
tele léha materializmust okozott — az 
emberi méltósággal, az erkölcsi szabad­
sággal, tehát az igazi vallásossággal 
mégis inkább összeegyeztethető, mint 
az- egyéniséget teljesen elfojtó moz­
galmak, amilyenek a lelket ölő kommu­
nizmus és emberi jogokon végigta­
posó hitlerizmus. A zsidóság számára 
az a rend a legmegfelelőbb, amelv mel­
lett ragaszkodhatik háborítatlanul ön­
szántából, külső kényszer nélkül a ha­
gyományaihoz. Ha lehetővé van téve 
az elzsidótlanodás, érdem a vallásos­
ság. A helyzetre rávilágít a kis eset, 
melyet 40 évvel ezelőtt beszéltek, ami-

Pedig a kanaánita az országban van"
A zsidó távirati ügynökség e héten 

azt a szenzációs tudósítást közli, hogy 
a palesztinai Haifában véres vereke­
dés tört ki a szociálista Hisztadrut 
szervezetbe tartozó és a nacionalista­
revizionista munkások között. A szo­
cialista munkások szervezete domi­
nálja ugyanis az egész munkapiacot, 
a legjobb munkahelyekre saját embe­
reit küldi ki és ez természetesen reak­
ciót, visszatetszést és elkeseredést kelt 
a többi munkásoknál. A háborúsko­
dás azt mutatja, hogy a zsidó munká­
sok európai mintára marxismust és 
fascisrnust játszanak, holott elfelejtik, 
hogy amit Európában a benszülött la­
kosság megengedhet magának, az meg- 
bocsájthatatlan Palesztinában, mert ott 
egyelőre még mindig az arabok van­
nak többségben. Amikor a bibliai ős-

Szabadköművesi és zsidó jótékonyság
A budapesti református teológusok 

konferenciáján Patai Pál tanár a Ma­
gyarországon betiltott szabadkőműves­
séget igyekezett rehabilitálni és meg­
állapította, hogy a páholytagok jóté­
konyságot gyakoroltak s a szabadkő­
művesség bizonyos tekintetben vallás­
pótlékot jelentett. A református tudós 
eme megállapítása zsidó vonatkozás-
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" jesivai ifjúság elhelyezkedése
A zsidóság történetébe vetett felüle- „Tajro lm Dered, Erecz" egyesületet * 7e... ,, . , ,

is mutatja, hogy a zsidó nép .amelynek célja az életbe kilépni akaró i A f ! Ulsag deccmb=r 18-i számá- 
céljának mindig a szent irodalom, a Tóra talmudtudós ifjút ellielyeztedés letető T»- T n “ ,,ZcSOnyban mesalakult 
tanulmányozását tartotta, s hogy a Tórát séghez segíteni lm Uercch Lrccz“
tanulmányozó zsidó, a Jiszóchor minden- Meg ncm hallottam hírt arról, hogy
kor támogatásban részesült a gyakorlati A mi egyesületünk tehát távol áll kezdte működését. Nézetem szerint
életben álló testvére, a 2‘vülün részéről 3 németországi ilynevű irányzattól, dül a rituális cikkek gyártása nem sokat
és ezáltal a szellemi életet fejlesztő ossz- amely a tóratanulást modern kulturális Iendítene a jesivanövendékek kérdésén, 
zsidóság szintézise állott elő. Ezt a szin- ^fekvésekkel és tanulmányokkal össze- mcrt a szükséglet nem olyan nagy, hogy 
tézist, ezt a magasabb fokú közösséget akarja kombinálni. Mi nékünk egyáltalá- sok növendék elhelyezhető lenne. Az 
meg kell tartani és lehetőségeket kell ban nillcsenek ilyen törekvéseink és a egyesületnek már mos,t is ki kell tágí- 
keresni, hogy minden zsidó ember tagja régi orthodoxia területén elutasítjuk őket. tani kereteit. Törekedni kellene 
lehessen ennek a közösségnek a Jiszó- Mi egyelőre egy kis minta farmot hogy azt a bócllert’ aki szorgalmasan ta-
chor-Z‘vülün kapcsolat alapján. Hatvan akarunk csinálni, ahol érettebb korú nu1, vaIlasosan
évvel ezelőtt a zsidóság kebelében, a bócherok el lesznek foglalva a ri-
1 óra nagyjai törekvése következtében íuá,is élelmicikkek gyártásával,
egy elkülönödés állott be a zsidóságban, Az ide küldendő növendéket 
amely a hazai zsidóságot egy orthodox

tcs pillantás i

egyesületről, 
meg- 
egye-

arra,

viselkedett, huszadik 
életévében el lehessen helyezni egy üz­
letben, ott másfél év alatt tanulja meg a 
szakmát és találjon alkalmazásra, vagy 
mint segéd, vagy eseteg házasság útján 
önállósíthassa magát. Az országos iro­
dáknak volna azután a feladata, hogy az 
illetékes kormány hatóságoknál eljárjanak, 
hogy az iparengedélyt megkaphassák az 
ilyen fiatalemberek az előírt három év­
nél előbb is. Hiszen az illetékes intéző 
hatóságok belátnák, hogy 
végzett növendéknek nincs szüksége 
annyi időre a szakma elsajátításához, 
mint egy 14 15 éves tanoncnak. Meg va­
gyok győződve róla, hogy az egyesület 
működésének eme kiszélesítése népsze­
rűvé tenné az egyesületet és hatása ál­
dásos lenne rövid időn belül. A fő min­
denesetre az, hogy az egyesület kezdje 
meg már a működését.

a jesivákat
vezető rabbi urak fogják kijelölni, bizo- 

es egy nem-orthodox táborra osztotta és nyára csak olyanokat, kik vallási s egyéb
amely át volt hatva attól az intenciótól, tekintetben a legmegfelelőbbek, mi csak
bogy egy a külvilág ártalmas befolyásai- a kiképzés gyakorlati oldalát fogjuk
tói éihitetlen, maradéktalan, intenzív val- valósítani. Természetes, hogy a szellemi
iási életet élő zsidóságot alkosson. Ez a továbbképzés lehetősége meg lesz adva,
cél nagyjában el is lett érve. Egy oly az exisztencia-alapítás lehetősége mellett,
oi thodoxia kristályosodott ki, amelynek 
légéi tékesebb eleme a jesivai ifjúság, 
amelyet a zsidóság jövendőjének és a 
zsidó szellemi élet hordozójának tekin­
tettek és természetes, volt, hogy

meg-

cgy jesivátA növendékek maguk fogják az il­
lető rituális cikkeket előállítani, ez­
zel megtanulnak mesterséget, a ri­
tuális megbízhatóság kétségen kí­
vüli lesz, a kifejtett fizikai és szel­
lemi munka meg lesz fizetve és a 
hozadékból a bócherok nevelési 

alapja is kapna hozzájárulást.
A jesivai ifjúság még most is hordozója a Ezek a cikkek, bár minőségben semmi- 
zsidó szellemnek. A jómódú orthodox 
szülő számára a fia jesivai tanulmánya 
még mindig tőkebefektetésnek tekintendő, (Ezáltal a zsidóság széles rétegeiben ér­
őiért az elhelyezkedésnél nem árthat deklődést lehet majd kelteni az ügy iránt 
neki, legfeljebb használ. és minden jóérzésű zsidó kötelességének

Nem ilyen a helyzet a szegény csa- tartja majd a jesivabócherok által gyár­
iadból származó bócheroknál. Mi legyen tott cikkek fogyasztását. Ezáltal az egész
ezekből, hogyha évek során folytatott zsidóság ismét abba a helyzetbe kerül,
jcsiva-tanulás után exisztencia után néz- bogy támogathassa a tóratanítást és is­
tiek? Elmúlott az idő, amikor gazdag 
apák kitűnő bócherokat választottak élet­
társul leányaik részére. Mi vár 
gény ifjúra, hosszú évek idealizmusban és 
nagy küzdelmekben töltött jesivai évek 
után?

ha egy apa eladó leányát ki akarta 
házasítani, vöül jesivai növendéket 

választott.

ben sem különböznek a nem-rituálisak­
tól, egy fillérre! sem lesznek drágábbak.

Rubinstein Ernő (Surány)

A legsötétebb Afrikából
A Neue Freie Presse mull 

napi számában egy afrikai utazó ér­
dekes feljegyzéseket közöl arról, hogy 
Afrikában milyen szerepet játszik a 
varázslatban és a társadalmi életben a 
vérrel egybekapcsolt babona. Közép- 
Abessziniaban az utazó karavánjának 
egyik fiatal tagja halálosan megsérült 
véletlenségből, erre az egyik ember 
villámgyorsan befut a szomszéd ta­
nyára, hoz egy élő tyúkot, tőr-késének 
egy metszésével levágja és azután a 
súlyosan sebesültet körüllengeti, úgy­
hogy a tyúk vére a sebesült feje kö­
rül kört alkotott, közben pedig azt 
mondotta: ,,A halál lássa a véráldoza­
tot és a tyúk életét vegye az ifjú élete

vásár­

in ét helyreáll a zsidóság régi egysége a 
Jiszóchor-ZVülün régi kapcsolat alapján. 
Félreértések elkerülésére hangsúlyozom, 
hogy utódja vagyok Reb M'náchem Katz 
czéhlemi gaonnak z. c. 1., aki annak ide­
jén az orthodox elkülönödést forszírozta, 
és éppen azért fordulok az elkülönödést 
megvalósított rabbinikus nagyságok utó­
daihoz, hogy az általam vázolt módon 
igyekezzünk megmenteni az orthodoxia 
jövőjét.

a sze-

Ez a helyzet, valamint az a törekvés, 
hogy a régi kapcsolatot Jiszochór s Z‘vii- 
lün között ismét helyreállítsuk, hogy a 
zsidóság magasabb egysége ismét meg­
valósulhasson, indított arra engem és 
munkatársaimat, hogy megvalósítsuk a

Katz Lázár (Bratislava)

-iTfJKXEIBSSíXJtV*,

WEISZ MÓR Orth. Ti kakaó és csokoládé
a legfinomabb kivitelben

orth. kóser keksz, kétszersült 
és stiteménygyéra Budapest, vn. 
Dob-utca 22. — Telefon i 4-23-65.

Kekse, levestészták és ostyaéruk. Diabetikusok résaére 
„levegős-kenyér. Elsőrendű dessert és fcIHgnIegességefc.

BarrvawaBfr-cwAfc..

1934. január 19.ZSIDÓ ÚJSÁG2
— Hát nem tudod, — felelte a rabbi — 

őslélek Ftenből szakadt ki és
zetet: a pásztorok veszekednek, pe­
dig mindkét csoport elfelejti, hogy hogy az .
nem urai ők az országnak, mert „a minden emberi lelek „chelek Elajka mi-
kanaániták az országban vannak.” A máál“, egy része Itennek? És nem kö-
haifai verekedés az asszimiláció lég- nyörülsz-e meg rajta, ha látod, hogy e

szent szikrák egyike hunyorogni kezd és 
lehelsz-e rá, hogy ki ne hunyjon?

időben Ábrahám pásztoraival vi­
szályba keverődtek Lót pásztorai, a 
Tóra azt mondja, „V’haknmni oz bo- 
órecz — a kanaánita akkor az ország­
ban volt”. E három szóval jellemzi 
legkitűnőbben a Tóra az akkori hely- veszedelmesebb faja.

nem

A viinai gaon székhelyén R. Lévi Jiczchok, a berdicsevi rebbe, 
ha a peszachi Hagódó olvasása közben 
eljutott a négy fiú közül ahhoz, aki „kér­
dezni se tud“ (seénaj jajdéá lisajl), min­
dig ezeket szokta mondani:

— Én a berdicsevi Lévi Jiczchok va­
gyok az, aki kérdezni sem tud. Nem tud­
lak megkérdezni, Világ Ura, s ha tudná­
lak, se mennék vele semmire. Hogyan 
merészelhetném megkérdezni Téged, 
miért történik minden úgy, ahogy törté­
nik, miért űznek bennünket egyik szám­
kivetésből a másikba, miért gyötörnek 
bennünket úgy az ellenségeink. De a Ha- 
gódóban megmondatott a kérdezni nem 

_________________________________ tudó apjának: Te világosítsd fel őt, mert
A chaszídízmus költészetéből c - írva vagyon, hogy el kell beszélned a te

fiadnak. És én a Te gyermeked vagyok, 
Világok Ura. Nem arra kérlek, hogy utad 
titkait felfedd előttem — ezt el se tud­
nám viselni. De magyarázd meg nekem 
mélyebben, világosabban, mi a jelentő­
sége annak, ami itt történik, mit kell cse­
lekednem, mit akarsz mindezzel mondani 
nekem, Világ Ura. Oh, mert nem azt sze­
retném tudni, hogy miért szenvedek, csu­
pán azt, hogy akaratod szerint való-e a 
szenvedésem?

Rebbe is járuljon hozzá az összeghez, 
mert össze akarom gyűjteni a szüksé­
ges pénzt.

„Mindjárt hozom is a pénzt, 5 zloty­
val járulok hozzá a gyűjtéshez”, 
mondta a rabbi, bement a szomszéd­
szobába és hozta a pénzt, de azután 
mondotta:

— Nem lehet egészen úgy, ahogyan 
én akartam, a feleségem a Rebecen is 
akar részt a nagy miezvóban és azért 
én adok hármat, ő kettőt és így jön 
össze az öt zloty.

A viinai hitközségben ötven 
tendő óta működik R. Chájim Óser 
Grodzenski, mint ros-bész-din. Nem 
viseli a főrabbi címet, mert Vilnában 
elhatározták Rabbi Élijóhű Wilner ha­
lála után, (140 év előtt) hogy ezentúl 
senkit sem 
rabbi-cím viselésére ott, ahol a gaon 
működött. A múltkor a mizrachisták 
megkíséreltek egy Rubinstein nevű 
rabbi-hívüket főrabbinak kikiáltani, de 
sikertelenül.

Grodzenski ténykedéséről érdekes 
közleményt hoz egy Varsóban megje­
lenő lap. Elmondja, hogy egész nap 
özönlenek hozzá az emberek minden­
féle vallási, családi, sőt gazdasági 
kérdésekben. Az egyik eset: Bejön egy 
idősebb asszony fekete sálba burkolva, 
megáll oldalt és hangosan köszön. A 
rabbi odanéz és barátságosan felel: 
Mit óhajt asszonyom? Az asszony 
odamegy az asztalhoz és azt mondja:

— A Rebbe tudja, hogy amikor 
egynéhány évvel ezelőtt jól ment a so­
rom, száz ágyat vettem, elláttam ágy­
neművel és ajándékoztam a jesivanö­
vendékek részére. Egyszer azt hallom, 
hogy az ágyak egy része összetörött. 
Elmentem megnézni és megdöbben­
tem : az ágyak összetörve, a szalma­
zsákok széttépve, rémületes, hogy ho­
gyan alszanak ezek a szegény gyere­
kek.

esz­

tartanak méltónak a fő-

Rabbi Schmelkét megkérdezte egyik 
tanítványa: Megparancsoltatott nekünk: 
szeresd felebarátodat, mint tenmagadat. 
Hogyan teljesíthetem ezt a parancsot, ha 
felebarátom gonoszát cselekszik velem?

A rabbi válaszolt:
— A parancs helyes értelme ez: sze­

resd felebarátodat, mint aki éppen olyan, 
mint te. Mert minden lélek egy, mind­
egyik az őslélekből kipattant szikra, 
amely úgy bujkál mindnyájunkban, mint 
a te lelked, tested minden tagjában. Meg­
történhet egyszer, hogy kezed megtéved 
és tenmagadon üt; vájjon botot fogsz-e, 
hogy megfenyítsd a kezed s így fájdalmai 
dat még növeljed? így van az, ha fele­
barátod, aki egy-lélek veled, meggondo­
latlanul gonoszát cselekszik veled; ha vi- 
szonzod gonoszságát, magadnak okozol 
fájdalmat.

— De, ha olyan embert látok, — kér­
dezte tovább a tanítvány — aki 1‘tennel 
szemben gonosz, vájjon hogyan szeret­
hetem őt?

Hat. eng. villanyberende­
zési és műszaki vállalat.

KATZ LIPÓT 
Budapest, Dob-utca 24. Telefon: 44 1-56

la borovicska és szilvórium— Na, és most mit kell csinálni? — 
kérdezte a rabbi.

— Én már csináltam is, hoztam egy 
iparost és megegyeztünk negyven 
zlotyban és most eljöttem ide, hogy a

nos hu
saját, szigorú felügyeletem alatt 
termelve. Főzdémben az egész 
éven át kizárólag ITOB btP-áru 

lesz előállítva !Sík,Legművészibb
HERZ06 FÜLÖP főideje. Vrboté (Vertó, C.S R.)parókát A rwi

állomás- P

6 Galantén bATTAt: |
P zett szigorúan P

I orth, kóser vendéglő I
P Jó, ízletes házikoszt. Utasoknak nagy P 
fc árengedmény. Lakodalmakat 
^legolcsóbban vállalok! 
JeHRENWALD LIPÓT.
P vendéglős, és bornagykereskedő p

közel azmár 40 év óta
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Hrudvari hölgyfodrász és kozmetikai 
intézet haj munka műhelye készít. 
Budapest, IV., Váci-utca 19. szám. \I
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psív anvát aki gyermekének halálánál rninc napból áll, munkaszüneti nap a 6, 
mellét egész véresre sebezte, hogy táp- 12, 18, 24, és 30-ik nap a hónapban.
Iáiia ezzel az elköltözött lelket. (Ezért Nincs szombat, nincs vasárnap, semmi-
tiltia el a Tóra: ne vagdossátok össze féle szünnap nem általános, a hónap egyik 
magatokat egy halott után.) napja nem különbözik a másiktól, az utcai

Mindez a pogányság, amelyhez ha- zaj, a kocsik közlekedése ugyanaz, mint 
Izráelt környékező országok más nap, az emberek fáradtan vonszolják

mutatja magukat, mert a gyárakban csak egy bi- 
réteg pihen egy-egy nap. Abból a

helyébe.” (Ez a mi kaporó-szertartá­
sunknak egy elnyomorított s eltorzult 
alakja.) Keletafrikában különös cere­
móniákkal tejjel kevert marhavért isz­
nak. Menyegzők alkalmából egy csomó 
levágott marhának a vérét az udvar 
közepére folytatják egy gödörbe, mert 

termékenységre hasznos. A pász­
torok a marha vérét nagyon szívesen

„életet és lel-

sonló az
mindegyikében uralkodott, 
csak igazában a Tóra nagyságát c* zonyos
bölcsességét, amely a vér eltiltásával hangulatból, amely az európai országok- 
sok babonának s utálatos szokásnak bán megnyilatkozik egy-egy 
véget vetett. A legsötétebb Afrika fé- szünnapon, vagy avval az áhitatosszerü

Tóra tör- csendből, amelyet például Pozsony egy- 
egy zsidó utcáján érezni lehet sabosz- 
kor, vagy jajm tajv-kor, semmi sincs a 
nagy orosz városokban. Az oroszországi 
levél elmondja, hogy hogyan morzsoló­
dott le a heti szünnap hétköznappá. A 
mód eszébe juttatja az embernek a Mid- 
ras ama kijelentését, hogy az egyiptomiak 
előbb csak szép szóval (pe rach) bírták 
rá Izráel fiait a robotmunkára és az-

ez a és

isszák, mert egyszerre 
két” isznak. (Ez is megtorzult alakja 
annak a tórái parancsnak: „Ne igya­
tok vért, mert a vér a lélek és ne egyé­
tek egyszerre a lelket a vérrel.) Látott

általános

nyes tanúbizonyságot tesz a 
vényei magasztossága mellett.

A chószídok győztek Szatmáron
Rcitcr Mór, id. Reiter Mór, Sohwarcz 
Salamon, Guth Sándor, Spiegel Dávid, 
Rosenberg Ignác, Hasenfeld Zsigmond, 
Rosenberg Sámuel.
Markovics Salamon, Fischer Hermán, 
Feldmann József, Grünberger S. Dávid, 
Freund József, Lefkovits Lipót, Weisz D., 
Mayer, Freund Ignátz Lebovics Sámuel, 
Fischer Izráel, Berkovits Zoltán, Trebits 
Hermán, Salamon Dezső, Lefkovits Már­
ton, Goldbergcr Sámuel, Schwartz Sán­
dor, Bródy Izráel,
Gliick Hermán. Neumann Salamon, Gott- 
lieb Zsigmond, Simon Mór, Feuer Ignátz. 
Hcilbraun Henrik.

Szatmár, jan. 11, A vasárnap lefolyt 
hitközségi választásokon a chószid tá­
bor győzött. A régi vezetőségnek fel­
ajánlottak 10 helyet az uj vezetőség­
ben, de az nem fogadta el, úgyszintén 

vett részt a választási bizottság-

Képviselőtestiilet:
után az önkéntes vállalkozásból kény­
szer (pórech) lett. Moszkvában a gyá­
rakban először felajánlották a szombati, 
illetőleg a vasárnapi munkaszünet fölös 
munkaórái béreit közcélokra, majd elő­
fordult, hogy egyes gyárakban várni kel­
lett, amíg a nyersanyag megjön és a ki­
maradt munkaórákat pótolták azután a 
szünnapokon. Ebből a pótlásból azután 
kötelező munka lett. A szovjet szünna­
pon természetesen soha sincs együtt a 
család, mert vagy az egyik, vagy a má­
sik tagjának be kell mennie a gyárba, 
néha visszajön, mert nincs munka, külön 
megy az asszony, külön a férfiú, az már 
ritka alkalom, hogy délután együtt lehet 
férj és feleség, miután az asszony a gyer­
meket délben hazahozta a gyermekott­
honból.

nem
bán. Mindössze 656-an adták le szava­
zatukat. — Az uj vezetőség első fel­
adata: Teitelbaum Jóéi főrabbi beik­
tatásának előkészítése.

Megválasztattak: Grosz Dávid elnök, 
Freund Sándor II. elnök; Schönberger 
Henrik, Weisz Vilmos, Grünfeld Kálmán 
gondnokok, ifi. Weisz Ignác pénztáros, 
Weisz Kálmán ellenőr. Tanácsosok; ifi.

Drummer Sámuel,

I moszkvai szombat
— Egy oroszországi levét tartalma ...

■tekintőnek, újra és újra eszébe juttatják a 
biblia hatását a mai emberiségre és azt 
az igazságot ismétlik, hogy a mai euró­
pai kultúra elképzelhetetlen a zsidóság 
bibliája, e bibliából eredő zsidóünnepek és 
a nyomukban keletkezett keresztényünne­
pek nélkül.

A szovjet még radikálisabban járt el. 
Egy Budapesten átutazó lengyelországi 
ismerősünknél alkalmunk volt egy Moszk­
vából kicsempészett levelet olvasni, mely 
az úgynevezett szovjet-szünnapokról szól. 
A szovjet rendelete szerint a hónap har-

A Midras szavai szerint Sz‘dajm (Szo­
doma) törvényhozása megszüntette az 
ünnepeket és tanításaikat. A bibliai Szo­
domára emlékeztet egyfelől a hitlerista 
Németország, másfelől a bolsevista 
Oroszország. Természetes tehát, hogy 
mindkettőt sérti a zsidó ünnep és 
nősen a
vasható volt, hogy Hitler-országban el­
tiltották a naptárkészítőknek a zsidó ün­
nepek feltüntetését. Azt hiszik, hogy a 
naptárban feltüntetett tórái hetiszakaszok 
és ünnepek az olvasónak, illetőleg a rá-

Mit csinálnak a zsidók? Hogy emlé­
keznek a szombatra? Zsidó naptár, a 
liiach, vallási könyvnek számít, kinyoma- 
tása meg van tiltva, legfeljebb némely 
ember kézírással készít egy naptárt, 
amelyet lemásol egy becsempészett liiach 
után. Moszkvában úgy csinálják, hogy 
akinek nincs más dolga, az bemegy a 
megmaradt templomok környékére és 
megtudakolja, hogy mikor is van szom­
bat? Dolgozni ugyan kell, dehát legalább 
gondolhat a szombatra. A „sómajr“ he­
lyébe a „zóc'hajr“ lépett. Néha a Jahrzeit 
miatt kérdezősködnek a sabosz után. A 
templomokban az imarend a gyári mun­
karéteg szerint van beosztva. Van egy 
csoport, amely déli 12 órakor lesz kész 
és kezdődik számára szünet, ezeknek egy 
része elmegy templomba, néha a szov­
jet szünnap hétköznapra esik, máskor sa- 
boszra. Most még úgy van, hogy ha nem 
is tartják meg a szombatot, de gondol­
nak rá. De mi lesz később? — Erre csak 
a Mindenható tudna felelni.

külö- 
Az újságokban ol-n3tí>.

Első forrásból 
ezüst tórafelszerelést, 
dertálat, gyertyatartót menő-
rát, arany, ezüst és brilliáns éksze­

reket, órákat

kaphat
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Beiden Leó
ékszerésznél, 

Szombaton zárva.Saját üzem.ü %s* i Gyári árak.
Budapest, Király-utca 21. Tel.: 38-1-10.L....

Mi az igazság a Berlinben megkínzott
Frankéi rabbi esetéből

Genf, 1934. jan. 15.
Hónapokig keringtek a legellentcte- 

sebb hírek a Hitler-fiuk által bántal­
mazott Frankéi rabbi esetéről. Német 
részről egyszerűen tagadták az egész 
affért és az ügy szenvedő hősének lé­
tezését. Az igazságnak teszek elegei, 
amikor saját tapasztalatom alapján je­
lentem a ,,Zsidó Újság*’ útján a zsidó 
nyilvánosságnak a következőket:

Frankéi Jónás rabbi Lengyelország­
ból Amerikába vándorolt ki, majd 
négy évvel ezelőtt Berlinben telepe­
dett meg, hol mint körzeti rabbi mű­
ködött. 1933. március hetedikén este 
8 órakor három náci legény berontott 
hozzá. A rabbi egyedül volt otthon 
leányával. A leányt, ki apja segítsé­
gére sietett, két karlövéssel elintézték, 
de oly alaposan, hogy örökre nyomo­
rék marad. Maid a 85 éves aggastyán 
rabbira vetették magukat, kit kétszer 
fejbe lőttek. A leány a földön heverve, 
vérében fetrengve hallotta, amidőn 
egyik náci röhögve mondotta: „Jetzt 
ist er erledigt”. A betyárok ezután 
feltörték a kasszát 
dollárt s néhány ezer márkát vittek el, 
a szegény leány hozományát. Csak 
másnap reggel, midőn már mindket­
ten majdnem elvéreztek, szállították he 
őket egy kórházba, hol azután a leányt 
kényszerítették, hogy írást adjon ar­
ról, hogy ezt a kommunisták csinál­
ták.

Grossrabbiner 
Frankéi. Es handclt sich alsó wieder 
um cinen dér üblichen Grcuelmeldun- 
gen . . . Pedig a „Barna Könyv”-ben 
letagadhatatlan fényképekkel és doku­
mentumokkal van igazolva az eset. 
Hindenburgnak a rabbihoz intézett le­
vele is le van klisirozva. A szegény, 
megkínzott ember többektől akkor azt 
a tanácsot kapta, hogy forduljon a 
Népszövetséghez s panaszolja he a 
német államot. El is jött Genfhe s már 
három hónap óta van itt eredményle -

Én magam voltammit (lem Nahmen lenül.
járója James MacDonaldnál a népszö­
vetségi német segélyügy főmegbízott:- 
iánál, ki a benyújtott 1 eveseire a kö­
vetkezőt mondotta:

a közben-

— Sajnálkozva kell kijelentenem, 
hogy én egyes ügyekkel külön nem 
foglalkozom, hanem az általános né­
met menekültek ügyével határozhatok 
a Népszövetség beleegyezésével. Nem 
tudom, hogy milyen eredménye lesz.

Fz a szomorú igazság.
Berkovits Zoltán

Bőchev és iisei
Résziéi SchachnowUz legújabb történeti elbeszé­

léséből: Lidii aus dem Wesien -

A frankfurti Rabbi Nószon elküldte 
R. Sémiiéi Száj fér fiát Majse-t, az ő 
kiváló tanítványát az ő agg mesteréhez 
Mainizba, R. Dóvid Tcvlc Scldff isko­
lájába Az agg mester szívélyesen fo­
gadta tanítványa tanítványát és közben­
járására lakást kapott R. Jákajv Háhn 
nevű tudós és vallásos hívénél, akinek 
családja már nemzedéken át borüzletet 
follytatott Mainzban. A 15 éves Máj se jól 
érezte magát a mester iskolájában, hisz 
ugyanaz volt a módszer, mint amelyhez 
ő volt szokva Frankfurtból Amit az 
öreg mester R Dóvid Tevle csak töre­
dékes vázlatban adott elő növendékeinek, 
azt ő világosan megtudta magyarázni, a 
növendékeknek, mert jól megértette a 
mesternek gondolatmenetét. T ekintélye 
ezáltal csakhamar megnőtt, annál inkább 
mivelhogy kerülte a feltűnést és min­
denféle kitüntetésnek kitért az útjából. 
Házigazdájával kellett tanulnia és a tu­
dós házigazda már a második tanórán 
látta, hogy a fiatalember valóban mestere 
lehet.

Amikor Mai se ezt megemlítette házigaz­
dájának az elmondotta neki: , F.z a mi 
hadnagyunk, francia tiszt, nemesi szár­
mazású, igen művelt, nálunk lakik és jó­
ban van velünk.“ Egy szép napon azután 
azt mondja R. Jákajv Halni:

— A, mi franciánk érdeklődik ma­
gáért, (már az első tanóra után nem te­
gezte a házigazda a frankfurti hódiért) 
szeretne megismerkedni Tud franciául?

melyből 10.000

— Na nem nagyon sokat 
ö is beszél egy kicsit németül, a 

többi beszédet majd pótolják mindkét 
vészről a badonázó kezek, majd kiisme­
ritek egymást,
Jákajv — és gondolatban előre is mula­
tott azon, mi fog abból kisülni, ha majd 
találkozik a kard a gemóreval.

mondta tréfásan R.
Könnyező szemekkel meséli mind­

ezeket nekem a nagyon megviselt és 
azóta állandóan orvosi kezelés alatt 
álló ősz rabbi; (közben fotóriporte­
rek érkeznek), s a rabbi még el­
mondja, hogyan szöktették őt át sző 
nyegekbe burkolva a cseh határon. 
Borzalmas csak hallgatni is ezt, hát 
még átélni. Ami pedig a legérdekesebb, 
a Hitler-sajtó a Fránkel-esetre töb­
bek közt a következőket írta:

Wie dazu von zustándiger jitdi- 
scher Stelle in Berlin festgestellt wird, 
gibt es in Berlin überhaupt kehien

franciaDe ebben csalatkozott, 
belső világa nem állott oly távol a bó­
dulnék szellemi életéből. A volt tisztet 
inkább a jog. mint a haditudomány ér­
dekelte. A ..Sorbonne41 egyetemen tanult 
jogot, majd, amint ez a francia nemesek­
nél szokásos volt, egy időre abbahagyta 
tanulmányait és elment katonának, hogy 
jövendő pályájához tapasztalatokat sze­
rezzen, mert katonai jogásznak készült. 
A francia rendkívül gyorsan mcgbar.1t

A

Mainz akkor franciákkal volt telve. 
Ha az ő lakásán átment a folyosón, egy 
szobát látott, amelynek ajtajánál egy réz­
táblán 'olvasható ^ „Pauli de Moiifort“
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í Divatos, ízléses parókák hullámos hajból
1 PÍECHNIK és MECHTL-nél

1
1
e1
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A német zsidók segélyezése
A „Manchester Guardian11 angol világ­

lap irja:
A németországi zsidók szenvedésében 

egyike a kevés vigasztaló jelenségnek az 
a viselkedés, amelyet közösségük a 
megpróbáltatások során tanúsított. Nem 
siránkozott, nem emelt hiábavaló tilta­
kozó szavakat, hanem szembenézett a 
keserű tényekkel és egységbe tömörült, 
hogy gazdasági életét gyökeresen át­
alakítsa. Néhány hónappal ezelőtt létre­
jött a német birodalmi zsidók központi 
segítő és újjáépítő szervezete, amelynek 
három ügyosztálya van: a) kivándorlási, 
b) gazdasági segítséggel és c) jótékony­
sággal foglalkozó. A kivándorlási ügy­
osztály 3 alosztályból áll: a) a Németor­
szágból kiutasított keleti zsidók haza- 
szállítása, b) a Palesztinába való kiván­
dorlás, c) más országokba való kiván­
dorlás.

A gazdasági segítség ügyosztálya azok 
kai a kérdésekkel foglalkozik, amelyek 
az életpályák (megváltoztatására vonat­
koznak, egyben tanácsot ad a különböző 
hivatásunknak és üzletembereknek. A 
jótékonysági ügyosztály foglalkozik azok­
kal, akiket a horogkereszt uralma meg­
fosztott kenyérkeresetüktől; továblbá 
gondozza a betegeket és irányítja az 
ifjúságot.

Belátják, hogy át kell alakítani a fia­
talabb nemzedék gazdasági megoszlását. 
A német zsidók, még inkább, mint más 
országok zsidósága, az értelmiségi és 
kereskedelmi pályákon való túlzsúfolt­
ságban szenvedtek, ami annak a követ­
kezménye volt, hogy évszázadokon át ki 
voltak rekesztve a földművelésből és az 
iparból. Az újjáalakítás! hivatal egyik 
célja az, hogy azt a zsidóságot, amely­
nek Németországban kell maradnia, sza­
bályozza úgy, hogy némi egyensúlya 
legyen. A középkorú emberek életútját 
megváltoztatni már igen nehéz, viszont 
lehetséges megváltoztatni azokét, akik 
még iskolában, vagy kiképzés alatt van­
nak — és azokét is, akik éppen most ta­
nultak ki valami szabadfoglalkozást vagy 
mesterséget és úgy Németországban, 
mint azon kívül is már vannak kiképző 
központok, amelyekben ezeket a fiata­
labb embereket mezőgazdaságra és ipari 
pályákra előkészítik.

Az a felhívás, amelyet nemrég a né­
met zsidók központi egyesülete kibocsá­
tott, csodálatosan mutatja az uj szelle­
met. A német zsidóságnak — így szól a 
kiáltvány, önmagában kell bíznia. Csak 
akkor van joga külső segítséget elfo­
gadni, ha már kifejtette mindért erejét, 
hogy magán segítsen. A német zsidóknak

ki kell bővíteni meglévő elemi és közép­
iskoláit, mert az állami elemi iskolákban 
elviselhetetlenné vált a zsidó gyerekek 
helyzete, az állami középiskolákból pe­
dig csaknem teljesen kitessékelték őket. 
A hitközségek éppen most kérik a leg­
messzebbmenő hozzájárulást 
nycik 'fenntartására, amikor a hívek 
anyagi lehetőségei rettenetesen megcsap­
pantak. A központi szervezet már meg­
honosított egy kölcsönrendszert, hogy se­
gítségére legyen kereskedőknek s mások­
nak, hogy életüket valamennyire rendbe 
hozhassák. A zsidó szervezetek legutóbbi 
londoni tanácskozása elhatározta, hogy 
hozzá fog járulni a németországi nevelő 
és újjáépítő munkához, mégis nyilvánvaló, 
hogy a német zsidóság a németországi 
zsidóknak fogja gondját viselni, más or­
szágok zsidóságának pedig a Németor­
szágból elmenekültek gondjai jutnak.

A központi szerevezet felhívása azzal 
végződik, hogy

a német határokon túl lakó zsidók
kötelességüknek kell, hogy érez­
zék, hogy a német zsidóságon se­

gítsenek,
bármennyire megtesz mindent a német 
zsidóság azért, hogy önmagán segítsen. 
A történelem majd ítélni fog, vájjon a 
válság olvan zsidó nemzedéket talált-e 
itten, amelv készen állott arra, hogy a 
maga nagy ínségének fölébe kerekedjék. 
A német zsidók már csakugyan példát 
mutattak más országok zsidóinak arra, 
hogyan kell az erőket egyesíteni, hogyan 
kell a tényeket felismerni és az újjáépí­
tésbe belefogni.

letember, vagy háztulajdonos, akik a 
megadott rövid terminuson belül képte­
lenek likvidálni vagyonukat s amennyiben 
nem hosszabbítják meg tartózkodási en­
gedélyüket, az egyet jelent teljes gazda­
sági összeroppanásukkal.

intézmé-

Szülők figyelmébe
Egyes — nem eléggé intranzigens 

— orthodox szülök is, még mostaná­
ban is arról ábrándoznak, hogy fiaik 
egyetemet végezzenek. Hogy milyen 
reménytelen a zsidó fiatalember dip­
lomás pályája, mutatja az a statiszti­
kai megállapítás, hogy az évenként a 
magvar egyetemekről kikerülő kétezer­
ötszáz diplomás közül 150-—180 zsidó 
vallásin Ezek elhelyezkedésére nincs 
más lehetőség, mint a magángazdasági 
élet, a saját szabad egzisztenciaalapí­
tás. A zsidóvallású, magyar diplomával 
rendelkező orvosok, mérnökök, jogá­
szok, közgazdászok letettek arról, hogy 
az államnál és a községeknél pályáz­
zanak állásokra, mert amikor keresz- 
tényvallású társaiknak is alig van re­
ményük az elhelyezkedésre, kilátásta­
lan. hogy ők kinevezéshez jussanak. 
Viszont a magángazdálkodás mai vál­
ságában szinte kizárt, hogy például 
fiatal mérnök alkalmazáshoz jusson. 
Neki éppen úgy magánmérnöki prak- 
szis megalapítására kell törekednie, 
mint az orvosnak, vagy jogásznak. Or­
vosi rendelő vagy ügyvédi iroda nyi­
tásáról lehet csak reménysége egzisz­
tenciája megalapozásra. De a mai kö­
rülmények között, a hihetelenül kiélé­
sedéit verseny közepette az ilven fia­
tal intellektuelnek az életért való küz­
delme szinte reménytelen még akkor 
is, ha a családja össze tudja adni azt 
a nem jelen féktelen összeget, ami ilven 
egzisztencia alapításához szükséges.

Nincs tehát más út, mint vissza­
térni a régi hagyományos ösvényekre: 
Léch amml, baj bachadnrccho! Vissza 
a i esi vakba, a Tóra tanházaiba! S a 
Mindenható, úgy mint eddig, ezentúl 
sem fogja népét elhagyni .. .

I

i

Berlinből jelentik: Számos Németor­
szágban élő külföldi zsidó, aki eddig kor­
látlan idejű tartózkodási engedéllyel ren­
delkezett. meghívást kapott a központi 
rendőrségtől ahol visszavonták tőle az 
eddigi engedélyt és ujjal cserélték ki 
amelv 3, legfeljebb hat havi időtartamra 

kiállítva. Sok külföldi zsidó, aki márvan
hosszú évek óta Németországban lakik 
és tőkéjét
vesztálta, az uj rendelet folytán súlyos 
helyzetbe került. Legtöbbjük ugyanis üz-

itteni vállalkozásokba in-

I

Palesztinába utazók figyelmébe! I:

A„Compass Tours" Wien, Paris Newyork, Tel-Aviv városának hivatalos propagandá­
éi turista irodája társasutazásokat rendez a purlml Uarneváihox, a peszachi 
ünnepekre és a tel-avivi vásárhoz. Érdeklődőknek szívesen ad felvilágosítást 
Egyesületeknek és zárt uritársaságoknak kedvezményes feltételek. Legköxe- 
lebbl ulaxás 4934. február 20. a Conte di Savoiá'-n, Információk: 
Dr. Weisz, Budapest, VI., Podmaniczky utca 39. szám Telefon : 17—5—66.
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Izidor egyike volt a leghitványabbMiniatűrök ez az
ókori antiszemitáknak) a görögök nevet­
géltek, ami a zsarnokot annál jobban tü­
zelte szellcmcslkedésre, majd odafordult

fiatal bócherral és mcgállapí-kozott a
tóttá, hogy amit ez a fiatal frankfurti 
bócher tanul az tulajdonképen zsidó ká­
non-jog, tehát ez a bócher is jogász, szó­
val: kollega Meg is kérdezte tőle: mf 
akar lenni a zsidóknál!, biró, vagy ügyvéd.

mondta

a zsidó történetből
A jcruzsálicmi szentély összeomlása 

előtt harminc évvel, tehát a polgári idő- 
saámitág szerint 40-b.en, Rómában Ca­
ligula császár, a félszemü zsarnok ural­
kodott Az o uralkodása alatt történt 
zsidó vonatkozású eseményekről a talmud 
és a midras nem emlékezik meg Ezekről 
Josephus Flávius müveiből és Alexand­
riai Philo irataiból bírunk tudomással. 
Caligula kiadta a rendeletét, hogy a bi­
rodalom minden templomában az ő 
szobrát állítsák fel és áldozzanak neki. 
A római birodalom óriási területén lakó 

népek természetesen engedelmes­
kedtek ennek a felszólításnak, hiszen ez 
csak azt jelentette, hogy a sok balvany- 
kép melle még egy bálványt állítsanak 

a rendelkezés a zsidó nép 
mcggyalázását jelentette az 

1‘tcnhit vallásának. A zsidók Palcsz-

és megkérdezte tőlük. 
„Miért nem esztek ti disznóhúst ?“ Me­
gint következett egy bohócjelenet és azt 
kérdezte tőlük: „Tulajdonképen milyen 
alapon kívántok ti egyenjogúságot a 
többi római polgárokkal ?“ Egynéhány- 

elszaladt ide-oda, majd elbocsátotta 
a küldöttséget és amikor eltávoztak, azt 
mondotta
, Ezek az emberek nem is olyan gono­
szok, csak inkább ostobák, hogy nem lát­
ják be, hogy én Pten vagyok1- A csá­
szárszobor kérdése a palcsztinai zsidók 
számára is kellemetlen lett volna, ha az 
idő nem oldotta volna meg. Petromus

ifl zsidókhoz

— Na, nem éppen ez, 
f — a mi jogunk a 
■t minden zsidónak ismernie kell.

szent Tan,Máj se
amelyet

Majd elmerültek beszélgetésbe, arról, 
nemzsidó foglalkozhatik-e Tő­ szó rvájjon a

rával. Erre a frankfurti bócher a követ­
kező talmudii tételt idézte: ,,A Tóra arra- 
valló, hogy az ember megvalósítsa azt az 
életben (aser jáásse aiszom hoódom vu-

: kü-

bánalosan:környezetének

eh áj bohém). „Az ember11..., azaz 
lönbség nélkül mindenki, „még a

akii a Tórával foglalkozik, olybá
nem­

zsidó is,
tekintendő, mmtha főpap volna11 —■ ta-

ossz.es

palcsztinai katonai parancsnok Rómába 
írt, hogy a* zsidók el vannak szánva a 
végletekig, de a császár szobrát imádni 

fogják és attól kellett félni, hogy a

nitják bölcseink
— Gyönyörű tanítás ez 

francia, — de en azt olvastam, hogy a 
talmudban mindenféle gyűlöletes kijelen­
tések vannak a nemzsidókról.

F.l is mondott egynéhányat és

— mondta a
de ezfeli,

számára: nem
parancsnokot a zsarnok kényszeríteni 
fogja arra hogy erőszakkal luitTiou he 
a templomba, amiből nagy vérontás ke­
letkezett volna. Egynéhány hónap múlva, 
saját emberei fellázadtak Caligula eben 
és meggyilkolták. Az egész küldöttségjá- 
rás megható leírása Philonál, meg most 
is nagyon tanulságos.

cgy
tinán kívüli akkor Egyiptomban laktakerre

Máj se nyugodtan cáfolgatta, magyaráz­
hatta és kellő világításba helyezte ezeket 
a mondásokat. A francia hadnagy a fia­
tal gyerek érett ifjúságától1 meghatva s 
elragadtatva azt mondotta:

számban, ahol teljesen elgörögö-nagy 
södtek.

Az egyiptomi zsidók rendkívül kelle­
metlen helyzetbe kerültek, mint egy nagy 
pogány többség körében élő kisebbség, 

ezek nagyszerű tanítások. Az Alexandriában élősködő nagyszámú
antiszemita görög szofisták — amolyan 
ókori revolver zsurnaliszták — azzal de- 

őket, hogy hazíafiatlanok, 
engedelmeskednek a császár akara­

tának Elhatározták tehát az alexandriai 
zsidók, hogy küldöttséget küldenek Ró­
mába. A három tagú küldöttség egyjik 
tagja volt az akkor már igen híres filo­
zófus Philo, aki önmaga leírja a küldött­
ség lefolyását. Miután Rómába érkeztek, 
a császár elé bocsátották őket Caligula 
éppen akkor ell volt foglalva, nyaralóit 
vizsgál gáttá, ide-oda szaladgált és a kül­
döttségnek kellett utána járkálnia Mikor 
meglátta a zsidó küldöttséget, hahotázni 
kezdett: „Ti nem akartok engem 1‘tcn- 
nek ismerni? És egy névtelent imád­
tok?11 — és utána olyan káromlást mon­
dott, hogy Philo azt mondja: — nem 
meri leírni ezt a blaszfémiát. A zsidók 
erre hangoztatni kezdték, hogy bemutat­
tak áldozatot Jeruzsálemben1, amikor 
trónját elfoglalta, amikor meggyógyult 

jj betegsége után és amikor a germánok el­
len befejezte győzelmesen háborúját. Ca­
ligula azt kiáltotta közbe: ,,Mit ér az, ha 
értem hoztatok áldozatot, és nem ne­
kem?11 Azután megint elkezdett szaladni 
és utána vonultak az alexandriai zsidó 
küldöttek. Közbe ott voltak az alexand­
riai zsidógyűlölő görög küldöttség tagjai, 
(közöttük egy Izidor nevű, ez a név te­
hát hiába szerepel a mai antiszemiták 
előtt, mint tőzsgyökeres zsidó név, mert

— Hisz
Miért nem világosítjátok fel a világot?

— Bizony sokan rágalmaznak ben­
nünket, de sokkal okosabb a viharellcní 
küzdelem helyett inkább otthon ülni sze­
li,! világoság mellett és önmagát megerő­
síteni a viharok ellen. A viharok meg­
szűnnek s akkor majd kidéiül a mi vi-

Heiden Jboö optit(ai és ^ sza^z|e*enbnciálták
nem Budapest, VI., Teréz-körut 8, sz.

Szemüvegek, látcsövek, hőmérők 
Díjtalan szemüvegvizsgálat. Hasz­
nált fényképezőgépek. Amatőrfel­
vételek szakszerű kidolgozása. 
— Szombaton zárva. —
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Szombat — pénteken napon, abban az erős meggyőződésben, 
hogy szombat van.

Hónapok múltán egyszerre csak el­
mélkedései' közepette emberi nyomokat 
pillantott meg; követte azokat és így 
szerencsésen kiérkezett az erdőből. Egy 
csinos kis falut pillantott meg, kérdezős­
ködött Janov iránt, kocsit fogadott és vá­
roskájába hajtatott. Családja először 
nem akart hinni szemének, mert már ha­
lottnak tekintették és megsiratták 
bit, de azutáni nagyon megörültek.

Napokon keresztül végefogyhatatlanul 
keresték föl a rabbit az egész országból, 
mindenki külön akarta szájából hallani 
csodálatos megmenekülése történetét. A 
hét ötödik napján csodálkozott a rabbi, 
hogy házanépe meg sem mozdul, hogy 
megtegyék a szombat tiszteletére az elő­
készületeket, Rájuk parancsolt tehát, 
hogy „szombat előnapja lévén, mindent 
megtegyenek arra, hogy a 
méltón megünnepeljék/* Hiába igyekez­
tek mieggyőzüi tévedéséről a rabbit, ó 
nemhogy hajthatatlan maradt, de mód­
felett haragudott azért, mert — vélemé­
nye szerint — már senki sem akarja 
megtarta,ni i‘ten szent szombatját. Mit 
volt mit tenni? — a rabbi családja kény­
telen volt a rabbi szeszélyes kívánságá­
nak eleget tenni. Csütörtökön este kény­
szerítette a rabbi az egész hitközséget, 
hogy a szombat beköszöntését üdvözöl­
jék. Másnap reggel egészen a szombati 
i*tentiszteletet tartották meg. A hívek 
összenéztek, méltatlankodtak vagy titok­
ban nevettek, hogy ime, rabbijuk elvesz­
tette józan eszét a sok barangolásban 
De senki sem' mert kemény nyakú rabbi­
juknak ellenszegülni. Es ugyanakkor, 
midőn a rabbi clbucsúztatta a szombatot, 
a hívek titokban a szombat bejövetelei 
áldották a kidüssel.

így ment ez a visszás helyzet heteken 
keresztül, a hitközség és rabbija megha- 
sonlottak egymással.

pelni az este beköszöntő szombatot?
— Hogyne, hiszen ép azért jöttem, 

hogy a te társaságodban tölthessek 
saboszt.

• • •

— Tárca —
A galíciai Janovban élt egykor 

szentélctü rabbi, aki alaposan ismerte a 
szent Tant és az összes hozzáfűzött kom­
mentárokat. Megvoltak benne mindama 
kiváló tulajdonságok, melyeket a bölcsek 
megkivánnak.Csak egy rossz tulajdonság.! 
volt: rendkívül makacs volt a természete.

Nagy volt a rabbi híre az egész or­
szágban. Amint felnőttek fiai, egyre- 
másra jöttek a leggazdagabb, legtekinté­
lyesebb emberek, hogy vej üknek sikerül­
jön megnyerni őket. Egyszer egy rabbi 
jött messze földről és megkedvelte a 
rabbi legidősebb fiát; kölcsönösen meg­
tetszettek egymásnak az apák is és mar 
kitűzték a menyegző napját. Hatalmas 
szekértábor indult meg az esküvő napján 
a menyasszony szüleinek városába es 
közte díszes kocsin a janovi rabbi, fiával, 
a vőlegénnyel, a menyasszony apjával és 
egy tanítványával, hogy az úton is csak 
a tanról elmélkedjenek.

Kora hajnalban indultak útnak. Este­
felé megálltak egy erdő közelében, hogy 
minchót imádkozzanak. A rabbi is leszállt 
a szekérről és félrevonult az erdőbe. Már 
nagyon közeledett az est, de a rabbi még 
mindig nem jött elő az erdőből. Kísérete 
úgy gondolta, hogy a rabbi biztosan 
egyedül indult el a menyasszony lakhelye 
felé. Borús gondolatokkal hajtottak to­
vább. A menyaszony házában azután ki­
derült, hogy a janovi rabbi ott sincs. A 
vőlegény keserű könnyeket hullatott és 
megs íratta apját. Hosszú tanácskozás 
után szomorú csöndben tartották meg az 
esküvőt. Azután abban a reményben tért 
vissza a fiatal pár Janovba, hogy tán, ott 
találják apjukat. Ebben is csalódtak és 
hiába kerestették az egész környéken, a 
rabbinak nyoma veszett.

A janovi rabbi ezalatt egyre beljebb 
vonult az erdőbe, hogy senki se láthassa 
Mikor azonban vissza akart térni az erdő 
szélén várakozó szekeréhez, nem találta 
meg a kivezető utat. Késő éjjel a fárad­
ságtól és kétségbeeséstől keserű sírásra 
fakadt, ledőlt a fűbe és mélyen ellaludt. 
Másnap egész nap az erdőből kivezető 
utat kereste, gyümölcsökkel és növények­
kel táplálkozott. így telt ,el a harmadik 
és a negyedik nap is. A sok barangolástól 
egészen kimerült a rabbi. Ám nem félt a 
vadállatoktól, mert az igazságost bárhol 
is megvédi! az 1‘ten1. Csakhogy elvesztette 
az időbeli tájékozottságát és így történt, 
hogy a rabbi csütörtökön kétszeres ada­
got gyűjtött magának gyümölcsökből és 
minden előkészületet megtett arra, hogy 
holnap, vagyis pénteken megünnepelje a 
saboszt. Nem mozdult el' a helyéről, nem 
tördelt és nem cipelt gallyakat a hatodik

egy
egy

A janovi rabbii rendelkezett, hogy 
retett vendége jól érezze magát. R. 
Smelke pedig szigorúan kiadta

sze.

a paran­
csot, hogy senki se merjen ellenkezni a 
janovi rabbii rendelkezéseivel!. Csütörtö­
kön este tehát az egész hitközség a temp­
lomba vonult. A janovi rabbi fölkérte 
vendégét, hogy a szombat ,beköszöntő 
imáját elmondja, de R. Smelke azt fe­
lelte, ő majd a szombat reggeli imát 
fogja előimádkozni. Kidüs után a janovi 
rabbi nagy lakomát rendezett R. Smelke 
tiszteletére. Az egész lakoma alatt pedig 
a két híres rabbi mélyértelmü talmudi fej­
tegetéseket tárgyalt, közben 
rabbi mindig — a szombat tiszteletére —- 
megkóstolta a bort is Ez a bor pedig 
egészen különösen erős fajtájú óbor volt, 
melyet R. Smelke ép erre a lakomára ho­
zatott. A janovi rabbi

a rab-

a janovi

szombatot

egyszerre csaíc 
mély álomba merült. Ekkor R. Smelke 
-szivarra gyújtott és felszólította asztal­
társait, hogy csöndesen térjenek haza de 
senki s,e merészelje a janovi rabbit föl­
ébreszteni. Csak ő maradt mellette és őr­
ködött, hogy 
vendéglátó barátját.

Másnap a janovi zsidó rendes 
kájukat végezték, mint minden hétköz­
napon és előkészültek a szombatra. Este 
vidáman ették a péntek esti lakomát.

Egész napon át aludt a janovi rabbi 
és csak akkor ébredt föl, midőn, késó 
éjjel morajlást halltott maga körül: a 
tegnap esti asztaltársaság volt az, mely 
csöndesen másodszor is összegyűlt. A ja­
novi rabbi fejét fájlalta és mondá: „Úgy 
tűnik föl nekem, hogy kissé sokáig alud­
tam. És most, uraim, fejezzük be a va­
csorát az áldásmondással!“ így ért vé­
get az igazi péntek esti lakoma.

Másnap reggeli a vendég R, Smelke 
imádkozott elő. Késő este búcsúztatta el 
az egész asztaltársaság a szombat király­
nőjét.

zaj ne találja felkeltem
*4

mun-

*

Messze eljutott ennek a rendkívüli 
esetnek a Ilire, meghallotta a sinava-f, 
később a nikolsburgi rabbi: R. Smelke is 
Nagyon fájt R. Smclkenck, hogy oly 
szentéletü rabbi, mint a janovi, oly hajt- 
hatalanull megmarad végzetes tévhitében. 
Hogy visszatérítse a helyes útra, föltette 
magában, hogy amire képtelenek voltak 
egész Lengyelország összes tudós rabbi­
jai ékesszólásukkal, bizonyításaikkal, ő 
azt ravaszsággal el fogja érni. R. Smelke 
gyermekkori pajtása és tanulótársa volt 
a janovi rabbinak. Meglátogatta tehát 
hírneves rabbitársát és elbeszéltette ma­
gának az erdőből való megmenekülése 
csodálatos históriáját. Csütörtökön azt 
kérdezte a janovi rabbi nagy tiszteletű 
vendégétől, hogy megaka rja-e vele ünne-

Vasárnap hajnalban 
Smelke hazájába, de előbb a legnagyobb 
titokban lelkére kötötte a hitközség va­
lamennyi tagjának, hogy soha egy szóval 
ne is sejttessék a rabbijuk ellőtt, hogy 
jámbor csalás áldozata lett, A janovi hit­
község nagy hálával bocsátotta útjára R. 
Smeikct, a nikolsburgi rabbit és azontúl 
boldog egyetértésben élt rabbijával. A 
janovi rabbi pedig élete végéig nem is 
sejtette, mii történt vele amaz emlékeze­
tes csütörtök este, sőt még megelégedés­
sel! emlegette az ő barátját, akinek segít­
ségével — mint ő hitte — sikerült hit­
községét az ő igaz vallásosságára vissza­
térítenie ...

útrakelt R.

i,

1

'
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mindig.A megtérés sohasem késő
Elbeszélés az 50-es évekből, Lehmann nyomán 9.

Ezután meghúzta a csengettyűt és megparancsolta a 
belépő komornának, hogy úrnőjének segítségére legyen.

A halál küszöbén
Auguszta veszedelmes betegségbe esett. Napokon ke­

resztül vívódott a halállal. Móric és Vilma folyton sírtak 
anyjuk miatt, — kinek betegágyához atyjuk parancsára 

volt szabad közeledniük, ő maga teljesen hideg ma­
radt. Megkövesült szívét nem nyugtalanították lelkiisme- 
ret furdal ások. Ha az a gondolat vetődött fel benne, hogy 
neje esetleges halálának ő lenne az okozója: úgy ezt a fel­
tevést elhesegette magától. Mit tehetek róla, — úgymond 
— hogy ez az asszony nem bír az uj eszmék magaslatára 
emelkedni, elzárhatok-e fiam elöl oly fényes pályát, egy 
asszony gyengesége miatt?

A kilencedik napon a láz csökkent. A beteg állapota

Midőn Móric fiát említette Wolfsohn, azt kérdezte a
nagyherceg: rjz

— És mit szándékszik vele kezdeni von Wolfsekk ui .
Talán atyja üzletét fogja majdan átvenni?

— Ha fenséged, kegyesen megengedi, fiamnak egé­
szen más pályát választok. Eleget szereztem, hogy füg­
getlen életet biztosítsak neki.

— Úgy engedje, hogy katona legyen. Adja őt miha­
marabb a kadetiskolába, hogy a katonai fegyelmet ' 
nyékét mielőbb elsajátíthassa.

— Fenséged túlboldoggá tesz legkegyelmesebb aján 
latával, mindazonáltal nem óhajtanám a gyermeket ilyen javult és erősítő álomba merült. Midőn tizenkét óra el­

teltével felébredt, öntudata ismét visszatért, de egyszer­
smind újból elébe tárult az a szomorú való is, mely fiát

Wolfsekk űr, hogy hitsorsosai iránt az előítélet különösen fenyegette. Magához hivatta férjét: 
felsőbb körökben még igen erős. Az Ön felvilágosodottsá- —
gában bízva csak azt ajánlhatom, hogy fiát térítse ki, még —
mielőtt a kadetiskolába lépne, mert mint zsidó, egy per neked! 
cig sem maradhatna ottan. Zsidó származása miatt sokat 
kellene eltűrnie. Ezért szükséges, hogy már mint gyermek, kai gyöngébb vagyok. Láthatod, hogy terveid miatt éle- 
bajtársi viszonyba lépjen kollégáival.

— Fenség! Nem találok szavakat, hogy e magas ke­
gyességéért hálámat kifejezzem. Fiamat mielőbb bejelen­
tem a kadetiskolába és gondoskodom róla, hogy legfelsőbb 
hadurának hite az övé is legyen.

A nagyherceg az uj nemest kegyesen bocsátotta el, 
ki az örömtől ujjongva ment haza, és elbeszélte nejének 
őfensége legkegyelmesebb ajánlatát, őfensége, — így fe­
jezte be — Móricunkat legmagasabb pártfogásába akarja 
venni. Ilyen körülmények között sokra viheti, olyannyira, 
hogy még aránylag fiatalon tábornok is lehet.

—- De, kedves Vilmos, — monda Auguszta 
nem választanám fiamnak a katonai pályát; gondold meg, nőd élete függ tőle. 
ha háború lenne!

nem

es erc-

fiatalon az apai háztól elvonni.
— Tanácsomat csak ismételhetem. Ön tudja von

Wolfsohn! Te engem a sír szélére taszítottál! 
Nem én! Saját magad! Balga előítéleteid ártottak

Wolfsohn, nem akarok veled vitába elegyedni, sok­

lem veszélyben forog. Nos, jól van, legyen részeden az 
igazság, legyek magam a hibás, hogy gyönge asszony va­
gyok és nem tudok nézeted, életfelfogásod, magaslatára 
emelkedni? Éppen ezért könyörülj meg, szánakozzál raj­
tam és ne taszíts a halálba!

— Távol legyen tőlem az akarat, hogy téged elveszít­
selek! Ismét egészséges leszel és Móricunk fényes pályá­
jának velem együtt fogsz örülni.

-—- Ugv? Hát ezt a rettentő gondolatot még mindig 
nem adtad fel ?

Hogyan is tehetném ? őfensége a szavamat bírja. 
Az uralkodó felold alóla, ho elmondod neki, hogyen

— Nem fogsz meghalni!
— Wolfsohn! Miért akarod egyetlen fiadat katonának 

nevelni ? Miért nem veszed magad mellé üzletedbe, mely­
nél annyi szerencséd volt ?

— Nincs magasztosabb, mint a hazáért meghalni!
— Mégis, milyen megaláztatásokat kellene fiunknak 

épen azokban a körökben a hitünk iránt táplált előítéletek 
miatt eltűrnie .. .

— Természetes, éppen ezért szükséges, hogy még mi­
előtt a kadetiskolába belépne, hitét legfelsőbb hadurának 
hitével felcserélje.

Rémes kiáltás tört erre Auguszta kebeléből elő:
— Mit? Te Móricot ki akarod téríttetni?
— No? Mi van abban? Minden vallás egyenlő jó, 

vagy egyenlő rossz. Egy előítéletektől mént embernél,
nincs különbség Mózes, Mohamed vagy..........

Ne tovább! Ne tovább! — kiáltott Auguszta izga­
tottan. Majd elhalkult a hangja s szelíden mondta:

— Oh, szeretett férjem, ne tedd ezt! Csak ezt az egyet 
nem! Nézd, szeszélyeidet, elbizakodottságodat, sőt hűtlen­
ségedet el akarom nyugodtan tűrni! Csak ezt ne tedd! Ne 
kényszerítsd gyermekünket, gyermekemet, hogy ősei val­
lásától eltérjen!

- - Ne kínozz többé. Most már ha akarnám is, még 
akkor sem változtathatnám meg szándékomat, őfenségé­
nek a nagyhercegnek szavamat adtam és én azt megfo­
gom tartani.

Ekkor már Augusztának nem volt ereje, hogy kiáltson. 
'Szótlanul roskadt össze.

— Majd ismét magadhoz térsz — mondá Wolfsohn 
hidegen és azután alkalmazkodsz majd, mint ezideiK

— Vagvonom képezi a lépcsőt, m el ven fiam magasra 
emelkedik. Pénzem által lesz katonai becsülete, hadi dicső 
só go és azok a nemzedékek, melyek a vön Wolfsekkekből 
sariadzanak, majd előkelő szerepeket játszanak országunk­
ban.

Fellegvárakat énítsz! Hát tulajdonkénen mutat-e 
Móric valamelyes hajlandóságot a katonai pálv,, iránt?

— Ha már most belép a kadetiskolába. úgy a hajlan­
dóság maid magától is megjön!

— Ha mindenáron megmaradsz szándékodnál, úgy 
hagvd legalább, hony mint esldó légien be. Ellentétben áll e 
a katonai nálva a hittel? Hiszen Franciaországban, Hollan­
diában. stb. államokban sok zsidó katonatiszt van.

- Hazánkban azonban nincsenek. Nem lehet másként, 
o kitérés feltétlenül s.eükséciösf

— Vilmos, te egykoron szerettél engem! Erre a rég 
elmúlt szeretedre kérlek, könyörgöm neked, ne kénvsze- 

fítsd gyermekemet, hogy szent vallásunkból kitérjen!
még mai napig is szeretlek: és éppen azért, 

mert űnv téged, valamint gyermekeinket is szeretem, aka­
rom házam becsületét és dicsőségét emelni.

E szavak után távozott Wolfsohn. Már az előszobá­
ban egv pajzán nótát dudolgatott. A beteg viszont kime­
rültén hanyatlott vissza párnáira.

Én

(Folyt, köv.)
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Orth. 1IM príma füstölt libamell, a makói fő­
rabbi hechserével, minden darab leplombálva, 

kg.-ja P 3'— frankó. 5 kg. postacsomagokban utánvéttel szállítja:
Blau Izsák, Makó,

Libafüstölt 1

-- EMLÉKBESZÉD. Két hét előtti 
számunkban hirt adtunk a népszerű R. 
Sólem Weinberger bpesti egyleti rabbi 
elhunytáról. A levájó alkalmával és a te­
metést követő napokon több heszped 
hangzott el. így Grosz J. József budai 
főrabbi is magasszárnyalású gyászbeszéd­
del búcsúzott a megdicsőülttől. — A 
megboldogult temploma közönségének 
kegyelete impozánsan nyilvánult 
legutóbbi vasárnapon is, amidőn Liszer 
Simon templomelöljárót emlékbeszéd tar­
tására felkértek. Liszer úr gyászbeszéde 
frappirozó hatással volt a több templom 
publikumából! egybegyült kegyeletes kö­
zönségre. ,Malaché Sólajm már jivkó- 
yün“: R. Sólajm elvesztéséért még az 
angyalok ;s — úgymond — keserűen zo­
kognak ...

Az idén választott új tisztikar munkáját 
a tettek dicsérik Ma nincs az orth. isko­
lában és a vele kapcsolatos Talmudtórá­
bait rongyos ruhájú gyermek, mert az 
egylet az arra szorulókat ellátta cipővel, 
ruhával, sőt fehérneművel és télikabáttal 
is. Mindenki kivette részét e nagy mun­
kából, de ki kell emelnünk Frankéi) Hei- 
manné elnöknő, ifj. Deutsch Simon is­
kolaszéki elnök-társelnök, Brünner La- 
josné, Getzler Dávidné alelnökök áldo­
zatkész munkásságát.
- EGYESÜLETI HÍREK. A kecs­

keméti „Lomdé Tóra66 lélekemelő szü6- 
dasz miczvo és Tórabeszédek keretében 
ünnepelte vasárnap Bovo Bászro befeje­
zését Az ünnepség fényét Sussmann 
Viktor főrabbi megjelenése és lebilin­
cselő, szellemes előadása emelte. 
bpesti orth. Nőegylet égisze alatt mű­
ködő „orth. leányok és asszonyok tovább­
képző tanfolyamán16 (Dob u. 35. II) köv. 
előadások tartatnakasszonyoknak hétfőn 
es'te %7-%8, szerda délben % 1-1. szombat 

este %8—l/2g-ig. Leányoknak (18 éven 
felül) hétfőn és csütörtökön este 8—)4iO 
óráig. Leányoknak (15 éven felül) ked­
den és szerdán este 8—V210-ig. Iskolakö­
teles korú leányoknak: kezdőknek hétfő 
és csüt. 5—%7-ig; haladóknak kedd, 
szerda 5—VzJ-'g Zobel Sára tanfolyam­
vezető szívesen áll az érdeklődők ren­
delkezésére : délelőttönként Csáky-u. 16. 
alatti lakásán, kedd este Vz7—8-ig a tan­
folyam helyiségében. — A halasi T. B. 
új tisztikara: Dohány Marcell elnök, 
Grünwald Jenő titkár, Goldstein Dezső 
pénzt., Szimon gondnok, Hcclit J. ellenőr.
- A JÓZSEFVÁROSI IZR. SZE­

RETET NŐEGYLET AGGOK OTT­
HONÁNAK FELAVATÁSA. Vasárnap 
lélekemelő ünnepség keretében történt 
meg ezen Aggok Otthona felavatása és 
rendeltetésének átadása. Az Otthon ösz- 
szes helyiségeit megtöltötték a meghívott 
előkelőségek, vendégek és az egyleti ta­
gok hosszú sora, kiknek feszült várako­
zása közben nyitotta meg dr. Balázs 
József magasröptű beszéd kíséretében az 
avató ünnepséget A felavatóbeszédet dr. 
Liebermann Manó rabbi tartotta. Beszél­
tek még dr. Scheiber Lajos és dr. Fi- 
scher Vilmos rabbik, Payr Hugó és dr. 
Usctty Béla orsz. képviselők stb. Szóno­
kok mind kiemelték Weisz Mórné elnök­
asszony, az Otthon agilis megteremtőjé­
nek és vezérkarának érdemeit Dr. Usetty 
képviselő záróbeszéde után felszolgálták 
az ellátottaknak az első ünnepi lakomát.

meg a

A
- AZ ÉRSEKUJVÁRI ORTH. 

HITKÖZSÉGBEN, miután a 3 éves
ciklus lejárt, új választást kellett meg­
ejteni. Kohn Rafael, az eddigi nagyér­
demű elnök, aki a hitközség felvirágoz­
tatása körül nagy érdemeket szerzett, 
különféle okok miatt, de főleg a hitköz­
ségben bizonyos alapszabálymódosítás 
miatt beállott feszültség folytán vonako­
dott a tisztséget elfogadni. Mivel azon­
ban Kohn Rafael eddigi működése által 
a hitközség vezetésében nélkülözhetet­
lenné vált, egyhangúlag újból őt válasz­
tották elnöknek. Miután az újonnan meg­
választottnak időközben sikerült a hit­
községi békét helyreállítani s az ellenpárt 
is biztosította támogatásáról, Kohn Ra­
fael a béke érdekében elfogadta a tiszt­
séget Elöljárók lettek: Bineth Gáspár, 
Quitt Samu, Nasch Zsigmond, Teltsch 
Nátán, Lőwy Hermán, Reichfeld Jó­
zsef, Greiner Lipót, Chlamtacs Izidor

:

— ORTH SZERETETMUNKA 
UJHELYEN. S.-a.-ujhelyról írják ne­
künk : Impozáns keretek között ünne­
pelte a helybeli „Malbis Arümim“ sze­
gény gyermekeket felruházó egylet 25 
éves fennállását. Mintegy 200 főnyi kö­
zönség előtt nyitotta meg az ünnepséget 
Frankéi Heimanné elnöknő, akinek üd­
vözlőszavai után Klein Mihályné vissza­
pillantást vetett az egyesület 25 évére 
Kegyelettel emlékezik meg a már el­
hunyt két alapítóról: néhai Lipschitz 
Adolf és néhai Gárdos Mórról. Az egylet 
hálás köszönetét fejezi ki Schweiger Ig- 
nácnénak, aki. 25 éven keresztül elnök­
nője volt az egyletnek, valamint a távol 
keleten élő Alexander Vilmosnak, aki 
alapítója és társelnöke volt az egyletnek-
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— A KASZONYI REBBE: R. Jisz- 
rocl Czvi Rottenberg a szombatot (jan 
20.) újpesti hivei körében tölti. Hétfőn 
bejön a fővárosba, ahol szerda estig 
(Kicinnél, Kun u. 70 fog időzni.

— A KASSAI VÁLASZTÁSOK. Az 
elmúlt vasárnapra voltak a kassai orth. 
hitközség választásai kitűzve. Miután a 
választásit listán1 szereplő több jelölt a 
jelöltetést visszautasította, a választási 
közgyűlést február 4-re halasztották.

— A POZSONYI NEOLÓGIÁBÓL. 
A neológ hitközség dr. Fűnk Sámuel 
rabbiját nyugdíjaztatja, mert mint hiva­
talosan kijelentik, betöltötte óó-ik élet­
évét, 35 éviig szolgál már és mert nem 
ismeri az állam nyelvét: nem tud szlo­
vákul és így a szlovák nyelvű hitokta­
tást nem tudja ellenőrizni. Mind e három 
ürügy mögött tulajdonképen az a nagy 
ellenségeskedés lappang, amely' évek 
hosszú során hitközség és rabbi egymás - 
közötti viszonyát elmérgesítette, s amely 
miatt a község a nem orthodox hitköz­
ségek vezetőségénél! (Jesurun) a rabbit 
többszörösen feljelentette és fegyelmit 
kért ellene.

x A MÚLT ÉS JÖVŐ SZENTFÖLDI 
TÁRSASUTAZÁSA, amely március hó 
20-án indul dr. Patai József vezetése 
alatt, rendkívül nagy érdeklődést keltett 
minldciifelé. A 32.000 tonnáís Vultanda 
óriás motorhajó Amerikából indul el, 
ahonnan igen előkelő zarándokcsapat 
megy a Szentföldre. A Vulcania kiköt 
Nápolyban és itt felveszi a Múlt és Jövő 
csoportját, amely útközben Athént, Rho- 
d,ost, Ciprust is megfogja tekinteni. A 
hajó megvárja Palesztinában a szent­
földi zarándokokat, akiknek alkalmuk 
lesz a Szentföld régi és új nevezetessé­
gei jt megtekinteni. A program gazdag­
sága mellett is a részvételi díj igen mér­
sékelt. Tekintettel a nagy érdeklődésre, 
célszerű minél előbb lefoglalni a helye­
ket. Részletes felvilágosítás a Múlt és 
Jövő kiadóhivatalánál Budapest, V, Va­
dász u. 11. Telefon 199—55, ahol pros­
pektusok rendelkezésre állanak.

— KÁNTORI VENDÉGSZEREP­
LÉS. Az elmúlt szombaton nagy sikerrel 
mutatkozott be Budapesten a Csáky-ut- 
cai orth. templomban, a vendégként itt 
tartózkodó Fcldmann Lajos, Szatmárról, 
aki a fiatal kántor nemzedék nagy remé­
nyekre jogosító tagja A zsúfolásig meg­
telt templom közönsége mély áhítattal 
hallgatta a szimpátikus kántor gyönyö­
rűen csengő, érces tenorját és a nagy 
muzikális készséggel előadott énekrész­
letek után hangos tetszésnyilvánítással 
fejezte ki teljes megelégedését. Úgy hall­
juk, hogy számos nagy hitközség máris 
előnyös ajánlattal kereste fel a fiatal 
kántort.

I
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— ELNÖKVÁLASZTÁS SOPRON­
BAN. A soproni orth. hitközség vasár­
nap Goldschmied Szigfridet egyhangúlag 
elnökévé választotta Az új elnök közis­
merten értékes tagja a hazai orth. társa­
dalomnak.

— A JÓREI RÁV Z. C. L. Ungvdr- 
ról jelentik nekünk: Az évek óta váro­
sunkban lakó Grünwald Zoltán őrdarmai 
(jórei) főrabbi elhunyt. A megdicsőült 
az Arügasz Hábajszem huszti gaon 
1. méltó fia volt. ő maga is több talmudi- 
kus mű szerzője, Ungvár zsidóságának 
apraja-nagyja kisérte utolsó útjára a ne­
meslelkű rabbit — ne3X3n

— pÁJONVÁLASZTÁS. A szom­
bathelyi orth. hitközség R. Gavriél Ge- 
stettnert dájónjává választotta. A meg­
választott rabbi a megdicsőült hunfalvi 
gaon z. c 1. jeles tanítványa.

— BPESTI KERESKEDŐK ÉS 
IPAROSOK TAKARÉK- ÉS ÖNSE­
GÉLYZŐ EGYESÜLETE Vasárnap a 
Népasztal helyiségében nagy számmal 
megjelent szombattartó kereskedők és 
iparosok lelkesedéssel elhatározták egy 
takarék- és önsegélyző egyesület életre 
hívását, Weisz Mór az előkészítő bizott­
ság nevében vázolta az egyesület céljait: 
az egymás iránti barátság ápolása és k*- 
mélyítése, a szombattartó kereskedők ds 
iparosok érdekeinek megvédése és képvi­
selése, végül a rászorulóknak kamatmen­
tes kölcsönnel való ellátása. Miután még 
dr. Stern Simon a leendő egyesület mű­
ködését jogi szempontból megvilágította, 
több hozzászólás után megalakították a 
propaganda- és alapszabály bizottságot 
— Vasárnap d. u. Zzó-kor a Népasztal 
helyiségében (Wesselényi-u. 13.) újabb 
ülés lesz, melyen az előkészítő bizottság 
minden érdeklődőt szívesen lát.

• — A S. A. ÚJHELYI ORTH. HIT­
KÖZSÉG multhciti közgyűlésén 'közfel­
kiáltással újból Blumenfeld Józsefet vá­
lasztotta elnökéül. A többi tisztikar: 
Schweiger Márkusz helyettes 
Grosz Jakab gazd. tan., ifj. Deutsch Mór 
pénztáros, Lipschitz Jakab ellenőr, Ber- 
lcovics Rafael és Rubin Adolf templom­
gondnokok, legifjabb Deutsch Simon 
isk. elnök; Deutsch Adolf, Klein Vilmos, 
Rein Lajos, Rosmann Lipót elöljárók.
- A HAJDÚSZOBOSZLÓI ORTH. 

HITK. új tisztikara: Frankéi Mihály el­
nök, Lichtmann Dezső alelnök, Spitz Li­
pót gabe, Leitmann Lipót gazda, Landes- 
mann Sándor pénztáros, Schwarcz Mór 
ellenőr. Képviselők: Wohlberg Béla. 
Grosz Lajos- és Ernő stb.

— A NYÍREGYHÁZI TALMUD- 
TÖRA új választmánya: Arnstcin La­
jos, Bricger A., Friedmann J., Jakobo- 
vits J., Kupferstein I., Katz L., Rosen- 
wasscr A, Schatten J. stb.

z. c.

elnök,
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ÜINEKA Szentföldről
NAPTÁR

Sabosz M, S'vat 4 
Gyertyagyújtás (Bpestj 4.15 
nar kimenetele „ 5.15

A palesztinai kormánynak a beván­
dorlást korlátozó politikája miatti 
megbotránkozás egyre tart. A varsói 
hitközség elöljárósága egyik legutóbbi 
ülésén tiltakozott e politika ellen és 
felszólította Lengyelország 700 hitköz­
ségét, hogy csatlakozzon a tiltakozás­
hoz. A hitközségek az egész ország­
ban egységesen járultak hozzá a tilta­
kozáshoz, amelyet most átnyújtanak 
az angol kormánynak és a Népszövet- rabbiságtól, hogy tiltsák el a szombati

hal vásárlását ilyen halasoknál.
— A MUNKÁCSI HITKÖZSÉG 

— a hajózási GYÁSZA. Mint Munkácsról írják,

— HARC A SZOMBATÉRT. Varsó 
elővárosában Prágában a vásárcsarnok­
ban a zsidó halasok fülkéi nyitva voltak 
szombaton Ezért a zsidóság vallásosabb 
része titakozó ülést tartott és követelte a

ségnek.
A turisták elleni razzia közgazda- 

sági hátrányait érzik 
társaságok. A zsidó turisták száma 
rendkívül csökkeni. Így például egy 
olasz hajótársaság engedélyt kért az 
olasz kormánytól, hogy a palesztinai 
hajók járatait ötven százalékkal csök­
kentse, mert a zsidó hajóutasok száma 
hetven százalékkal kevesbedett. A ha­

nagy
részvéttel temették Perlstein Sault, a 
munkácsi hitközség volt elnökét. A jeles 
férfiú, aki a munkácsi főrabbi meghittjei 
közé tartozott, Budapesten halt meg. 
Holttestét Munkácsra szállították.

— A PESTI IZRAELITA HIT­
KÖZSÉG KÖZGYŰLÉSE. A pesti izr. 
hitközség képviselőtestülete vasárnap tar­
totta Stern Samu elnök elnökletével ren­
des. évi közgyűlését. Részletesen beszá­
molt a felekezet és a hitközség életének 
belső mozzanatairól, fájdalmasan em­
lékezett meg az egyetemeken mutatkozó 
sajnálatos jelenségekről, annak a remé­
nyének adva kifejezést, hogy az illetékes 
tényezők intézkedései révén ezek a zava­
rok immár elfognak simulni. A mély­
séges együttérzés hangján szólott ezután 
a németországi zsidók helyzetéről, majd 
behatóan foglalkozott az ifjúság elhelyez­
kedésének problémájával. A hitközség 
költségvetésé az 1934. évre 4,091.000 P 
kiadást irányoz elő. A szorosan vett hit­
községi költségvetés ezúttal is deficit­
mentes, deficit csak a kórházaknál mu­
tatkozik. Többek hozzászólása után a 
közgyűlés az elnöki előterjesztéseket és a 
költségvetést, valamint az Eppler Sándor 
főtitkár és Munkácsi Ernő dr. főügyész 
által előterjesztett határozati javaslatokat 
egyhangúkig elfogadta

jóstársaságok elítélik az uj angolpoli­
tikát, mert jelentékeny gazdasági hasz­
nuk volt a nagy bevándorlásból és az 
élénk turistautazásokból.

*

Hogy némely szegény családban mit 
jelent egy palesztinai certifikátum, 
mutatja a következő megrendítő eset:

Szalonikiben egy asszony hónapok 
óta várt-várt bevándorlási engedélyt 
Palesztinába, hogy férjéhez menjen. 
Miután most sem kapta meg a certi- 
fikátumot, annyira megrendült, hogy 
önkívületi állapotában öngyilkosságot 
követett el.

♦

Az arabok kilengéseit nagyban elő­
segíti a palesztinai kormányzat némely 
esetben tanúsított engedékenysége. Ez­
zel ellentétben talán elrettentő példát 
statuál az, hogy Jeruzsálemben a felső 
törvényszék megerősítette két arabs- 
nak halálos ítéletét, akik Nahalal ko­
lóniában tavaly megölték Jakobi zsidó 
telepest és kilenc éves fiát.
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;BUDAPESTI AUT. ORTH. IZR. 
HITKÖZSÉGApró hirdetésekCSALÁDI HÍREK

(Négy sorig 4 P, azonfelül soronként 1 P)
Herschkovits Irénke Püspökladány és 

Lorber Fülöp Soltvadkert, jegyesek.
Gottlieb Szidikét, Halmi, eljegyezte 

Kohn Ármin, Büdtszentmihály.
Grünwald Elznskát, Győr, eljegyezte 

Kosztolitz Dezső, Sárvar.
Bergcr Fanny Battonya és Ehrman 

Henrik Gyoma, f. hó 17-én Békéscsabán 
házasságot kötöttek.

Buchinger Etel Szombathely, Schwarz 
Sándor Budapest, jegyesek. (A pozsonyi 
jesiva szívélyes mazeltovot kivan.) 

Friedmann Bertus Tornaija, Neuunrth
Sándor Budapest, jegyesek.

Friedmann Hermán diszelnökűnknck, 
egyletünk alapítójának, Berta leánya el­
jegyzéséhez szívélyesen gratulálunk.:

Tiferesz Bachurim, Tornaija. 
Friedmann Józsefnek Pápa és Hoff- 

Sándornak Bpest, eljegyzésükhöz 
szívélyes mazeltovot kivan a

Galantai Chabürasz Talmidim. 
Láng Hajnalkát Kiskőrösről, elje­

gyezte Pápa Béla, a váci Tiferesz Ba-

ZSIDÓ U
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Pályásatok és apróhirdetések díjszabása
Minden szó egyszeri beiktatása 16, vasta­
gon szedett betűkből 32 fülér. *llastkere- 
sőknél 10, Ül. 20 fillér. Az összeg Hőre 
küldendő be; lehet 10 filléres levelbélye- 
gekben is. Jeligés levelek továbbításához 

20 fillér bélyeg mellékelendő.

Alant felsorolt baromfikereskedök ál­
lanak a rabbiságunk felügyelete alatt: 

Ausch Vilmos (Klauzál tér 15.) Benr
Büchler

m 3 G<-■%

síéin Sámuel (Dob utca 39.),
Andor (Klauzál utca 31.)/ özv. Deutsch 
Hermanné (Akáczfa utca 60.), Ehren- 
freund Éliás (Wesselényi utca 13.), Fe- 
nákel Jónás (Dob utca 28.), Fesztlnger 
Hermann (Dob utca 33.), Fesztinger 
Hersch (Dob utca 37.), Fischler Gyula 
(Klauzál tér 14.), özv. Geczovits Sala- 
monné (Kertész utca 41. és Andrássy út 
64.), Geczovits Vilmos (Dob utca 35.), 
Glück Bemát (Magdolna utca 44.), Glück 
Dávid (Hársfa utca 18.), Günsz Vil­
mos (Csengeti utca 8.), Günsberger Mik- 
sáné (Király utca 87.), Gelb Hermán 
(Karpfenstein utca 2/b.), Jungreisz Gyula 
(Népszínház utca 47.), Katz és Günsz 
(Vasvári Pál utca 1.), Klein Ábrahám 
(Péterffy Sándor utca 37.), Klein I. Izsák 
(Dob utca 18.), özv. Klein Vilmosné (Kun 
utca 12.), Kratz Juda (Teleki téri bódé), 
özv. Löffler Edéné (Rottenbiller utca 64.), 
Mandel Éliás (Garay tér 17.), Mandef 
Ignác (Visegrádi utca 8.), Silberberg Mór 
(Dessewffy utca 25—27.), Scheer Ferenc 
(Wesselényi utca 26.), özv. Teller Lipótné 
(Rombach utca 4.), Weisz Izsák (Garay

1 '
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Guttmann, Bu-
biró egyén pénzbeszedőnek és 
mesz“-nek felvétetik. Í Szerkesztőség és kiadóhivatal: 

BUDAPEST, VII., KERTÉSZ UCCA 48. 
Telefon : 42-5-90. Csekkszámla : 50.791
EGÉSZ ÉVRE 30 PENGŐ

Szerkeszti:
Groszberg Jenő

Alapította:
Groszberg Lipöt

mdapest, Aréna-út 21.
FIATAL, jobb házbóli való szabósegéd, 

nélkül csak ellátásért állást

I Külföldre 25 P

fizetés
keres. Kepecs József, Paks, Kalap u. 8. 

PURIMSPIEL, igen érdekes Joszef- 
spiel“ nevű színmű, 12 P utánvét mel­
lett nálam beszerezhető. Stern Andor,

Oviit odox zsidó problémák■Vié
emelni akarja kifelé azzal, hogy egyen 
rangusítani akarja a jesiva növendé­
keit, más tudományos foglalkozású if­
júsággal a vasúti kedvezmény tekin­
tetében, továbbá azzal, hogy lehetővé 
akarja tenni mindenütt a katonaság­
hoz bevonult ifjúság vallási szükség­
leteinek kielégítését, rituális ellátását. 
Imponálóan emelkedett szempontról 
tesznek tanúságot, amikor egyfelől 
hangsúlyozzák a rabbitekintély tiszte­
letét, másrészről bevallják, hogy eb­
ből a szempontból bizony sok hitköz. 
ségben nem jártak el a rabbiválasz­
tásnál kellő módon az erkölcs szem­
pontjai szerint.

Hogy e határozatok üdvös tanulsá­
got rejtenek minden ország ortho- 
doxiája részére — az világos.

Lapunk más helyén megírtuk, hogy kell ragadni, hogy mindenütt, ahol 
a lengyelországi Aguda konferenciát zsidó katonák vannak, rituális ellá- 
tartott, amelyben az összes orthodox tásban részesülhessenek. A polgári 
zsidó problémákról határoztak, 
konferenciának egyik kimagasló ese­
ménye volt, amikor az Agudának rab- 
bítanácsa: Máj erezess G’dajU Hatajró, 
mely magában foglalja a nevezetesebb célja: a megdicsőült Chofécz Chájim 
lengyel rabbikat és rebbeket, összefog- emlékére egy nagy széfer-tajrót íratni, 
lalta kívánságait a vallásoktatásra és amelyben egy-egy betű árával hozzá- 
egyéb vallási törvényekre vonatko- járulhasson az egész zsidóság. Rész- 
zóan. A határozati javaslatok vonat- letesen intézkedik a jesivák támoga- 
koznak elsősorban a nevelésügyre, tásáról. Felszólítja a zsidó szejm-kép- 
Megállapítják, hogy a kormánynak a viselőket, hogy az illetékes hatóság- 
chéderek, a Talmudtórák és a leány- nál eszközöljék ki, hogy jesivanöven- 
iskolák felállítása, illetőleg fenntar- dékek a többi tanulók és az egyetemi 
tása elé gördített akadályok vészé- hallgatók módjára vasúti kedvezmé- 
lyeztetik az igazi vallásos nevelést, nyékét kapjanak. A rabbitanács a rab- 
Éles szavakkal fordulnak azok ellen, bik tekintélyének megőrzését rendkí­

vül fontos vallási követelménynek mi­
nősíti, de megállapítja azt 
némely helyen a 
módja nem felel meg a vallástörvény

Kisivárda, Vörösmarty-u. 19.
ÉVES, jó exisztenciával biró özvegy 

talmid chóchomnak 3 gyermekkel, ke­
resek szigorúan orth. vallásos, kimon­
dottan szép és jólellcű, 35 éven aluli 
lányt vagy gyermektelen özvegyet, 4000 
pengő hozománnyal. Ajánlatok intő- 
zendők: Fleischmann 
Novisad (Újvidék), Futoska-u. SHS. 

PUFIMRA új színdarabok Mannheim 
Mórnál, Debrecen, Rákosi Jenő u. 6.

42
házasság behozatalát károsnak és csa­
ládi életet szétzilálónak tartják. Igen 
ajánlják, hogy minden községben tá­
mogassák azt az akciót, amelynek

A/
mann

m
p

Simon kántor,

Is
churim elnöke.

Pápa Béla elnökünknek, Láng Haj­
nalkával való eljegyzése alkalmából szi-

T. B. Vác.vélyesen gratulálunk.
Stern Lipót Jánoshalmán múlt 

haton ünnepelte Hers fia barmiezvóját, 
a rendes sablonon messze kiemelkedő

.nöbttnö ,n"&' tb pdit
'BtPyi ,nm jy3"R ,t03y3'77yt33'N téri csarnok), Weisz Klára (Margit körút 
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ünnepélyes keretben. A hitk. felkérésére 
az ünnepelt nagybátyai: Stern fivérek 
jónejvü főkántorok a régi chazonim-ta, 
emlékeztető elragadtatassal végezték az 
ktentisztelctet. Az ünnepelt ifjú pompás 
magidüsz- és chariifüsz drósoja után a 

Meisels Simon volt jánoshalmai

A budapesti aut orth. izr. hitközség 
elöljárósága 1ÁLLÁST NYERHET vallásos, fiatal, 

szerény igényű, per felet bőrkereskedő­
segéd. Hoffmann borkereskedő? Já- 
nosháza.

HÁZVEZETŐNŐI, szakácsnői állást ke- 
háztartás minden ágában jártas,

akik nem küldik gyermekeiket az or­
thodox iskolákba, mert meg akarják 
takarítani a tandíjat. Fontosnak tart­
ják, hogy a leányokat miután elvégez­
ték a Bész Jákajv iskolákat, tanítsák szellemének, 
ipari és háztartási teendőkre. Állandó 
propagandát kell folytatni a szombat
és családi tisztaság vallási törvényei- irányt mutatók az egyetemes őr­
nek érdekében. Elhatározzák, hogy thodoxia szempontjából is.
kiadnak errevonatkozó röpiratokat, Mutatják azt, hogy a legfontosabb 
továbbá egy állandóan ezekkel foglal- cél: a hagyományos vallásosság meg- 
koza folyóiratot. A családi tisztaság őrzésére meg kell változtatni az idő 
vallástörvényei megtartása megköny- követelményeihez képest az eszközö- 
nyítése érdekében a mikvo-nak állan- két. Jellemző, hogy a rabbik zöme 
dóan igen olcsón rendelkezésre kellene immár legitimalja és helyesli a Besz 
állania a szegényebb néprétegeknek. E Jákajv leányiskolákat, a sajtó propa- 
tekintetben a nőegyletek igen sokat te- gandajat veszi igénybe. Érdekes szem- 
hetnek, amennyiben alkalmas módon pontból nezik a noegyletek működését, 
felvilágosíthatnák tagjaikat s leányai- Máshol ezeknek a működése kimerül 
kát e törvények döntő fontosságáról, a jótékonykodásban, a rabbitanacs 
A kasrüsz érdekében fontos a metszők igen bölcsen bennük a családi tiszta 
fizetésének pontos kifizetésé, mert sag törvényéinek leghivatottabb pro- 
lelki nyugalom nélkül nem lathatják pagalóit latja. Vallási es szociális 
el szent hivatásukat. A hitközségek igazság, hogy a hitközségi tisztvise- 
csak a leges legvégső esetben nyúljanak lók tisztesseges ellátását egybekap-

rabbik fizetésének csolja működésükhöz* fűződő fontos 
csökkentéséhez, mivelhogy a hitköz- vallási érdekkel. Az ifjúság szellemi 
ség intézményeinek iránya és szelleme életéről kíván gondoskodni a jesivák 
ezektől függ. Minden eszközt meg támogatásával, növendékeik tiszteletét

PÁSZKAGÉP használt, jó karban, teljes 
felszereléssel olcsó áron eladó. Czitrom Uj községi törvény 

a Szentföldön
is, hogy

rabbiválasztásokSoma, Sajószentpéter.
KERESEK ötven tagból álló orth. hit­

községben levő metszői állásomra hit­
községi hozzájárulással oly kellemes 
hangú bócher joré somájimot, aki leá­
nyomat nőül venné. ,,Talmid-chóchom.“ 

JOBB orth, családból való megbízható 
fiatal lány ajánlkozik. Perfekt főző- 
Gyermekhez ért Cim válaszlapon. 

HÁZASSÁG céljából keresek üzlettel 
rendelkező órás- és aranyműves fiam 
részére szép, házias, orth. urileányt, 
hozománnyal. „Mazeltov“ jelige. 

BENŐSÜLNE intelligens, szombattartó

nagyapa
kántor és Briszk Salamon rabbi beszéltek Jeruzsálem, jan. 22. Ma lépett 

életbe a kormány uj rmdelcte a pa- 
lesztinai községek önkormányzatáról. 
Egyelőre 23 községben lesznek községi 
képviselőválasztások. A rendelet sze­
rint a községi képviselők számát a fő­
kormányzó állapítja meg. Jeruzsá­
lemben és Haifában két-két képvise 
löt a főkormányzói nevez ki. Általá­
ban minden palesztinai férfi, aki ál­
lampolgársággal rendelkezik, bír aktív 
választójoggal, ha 25 éves korát elérte. 
A passzív választójog a 30 éves kor­
határhoz van kötve. Tel-Avivban a 25 
évet betöltött nők is aktív és passzív 
választójoggal rendelkeznek, 
zsidóság több oknál fogva nincs meg­
elégedve a rendelettel. A jeruzsá- 
lemi polgármesteri állásra 
Röacht kombinálják, aki 1929-ben Je­
ruzsálem rendőrfőnöke volt és az ő 
működéséhez fűződik a Szent Fal­
nál lejátszódott emlékezetes esemény 
amikor a rendőrség elkergette a nagy 
ünnepeken ott imádkozó zsidókat.

Amint látjuk tehát: ezek a hatá­
rozatok rendkívül fontosak és

rés a
a varrásban is teljesen perfekt ortho­
dox urileány, aki most két évig ugyan­
ilyen állásban Bécsben volt. Cim: Les- 
singer Károly, Vasvár.

még nagy hatással.
Gestetner Imre (Amrom) Újpest, Király-u 

47 .Tek-fon: 94-5-60. Budapesti ékszertőzsde­
tag. Mindenféle órák, arany-, ezüst-, brilliáns- 
áruk alkalmi áron való megbízható beszer- 
zési forrása. Kívánatra választékot küld.

A POLLÁK SAROLTA KOZMETIKAI 
INTÉZ ETE

ANDRÁSSY UT 32. SZÁM I. EMELET.
Legmodernebb módszerek: ráncok, pattanások, nyitott pórusok 
kikezelésére Hajszálak, szemölcsök, szeplők kiirtása villannyal. 
Helyisoványitás. Fagykezelések. Quarz. Miracle hajeltávolitó- 

szétkiildése utasítással. — Miracle szépségápoló szerek.
DÍJTALAN FELVILÁGOSÍTÁS!

fiatalember, jómódú orth. családba 
Közvetlen választ „kölcsönös szim-szer

KÉRJEN PROSPEKTUST! pátia“ jeligére kérek.
PERFEKT szakácsnő kerestetik szigo­

rúan orth. helyre, Szlovenszkóba, feb­
ruár i-i belépésre Cim:
Bratislava, Edlov dvor.

NÉMET KISASSZONY délutánokra 
külön szobáért felvétetik.Cim kiadóban

A

nrtb mp'i -iüíó btew my bz bu rm
nos 'tű ynwx ttjjftö
Minden zsidó háziasszony a kávéhoz csakis

ff cikóriát hásználjon, amely két orth. rabbi- 
ság hechserével van ellátva. Gyártja :
FODOR JAKAB ÉS TSA,
BUDAPEST, X. MAGLÓD1- UT 17. 
Kapható minden fűszerüzletben.

Müllernél, Keith $

MANNA a metszők és a
Felelős szerkesztő és kiadótulajdonos

GROSZBERG JENŐ99

Sprir.ger-nyomda, VII.. Bethlen utca 33
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